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Brug din stemme med 
omsorg

På tirsdag den 17. november skal vi stemme til kommunal- og 
 regionsvalg. Det er en vigtig dag, for her har vi alle mulighed for at 
være med til at bestemme den politik, der føres i landets regioner  
og kommuner.

Socialpædagogerne har brugt kommunalvalget til at sætte fokus på 
tre temaer: Tidlig indsats, anstændige levevilkår og en ny kommu-
nal finansiering. Der er produceret plakater og annoncer i lokale og 
landsdækkende aviser, der kører busser rundt i HT-området med 
vores budskab på langsiden, og vi har produceret tre små film, der 
sætter billeder og ord på vores budskaber. 

I den første film, ‘Når det næsten er for sent’, fortæller Thomas om 
en barndom med en psykisk syg, alkoholisk mor, hvor ingen greb 
ind, før Thomas som 16-årig blev anbragt i familiepleje. En anden 
film viser, hvorfor vi ønsker, at den kommunale finansiering af det 
særlige sociale område bliver ændret. Og endelig er der en skøn per-
le af en film om ‘Heldige Maja’, der er psykisk syg og for første gang 
som 36-årig bor i egen bolig. Filmen sætter med den positive histo-
rie om botilbuddet Hybenvang i Holbæk spot på, at kommunerne 
har hårdt brug for at sætte skub i nybyggeri, renovering og socialpo-
litisk nytænkning, når det handler om bo- og støttetilbud til voksne 
handicappede. 

Vi har tidligere dokumenteret et efterslæb på 1,1 milliarder  kroner 
i bygge- og anlægsinvesteringerne på det særlige sociale område. 
Kommunerne har fået lov at forhøje anlægsloftet, så der er ingen 
undskyldninger for ikke at komme i gang. Så nu er det op til os, der 
skal stemme, at sætte vores kryds det rigtige sted; nemlig hos de 
kommunalpolitikere, der viser vilje til at prioritere det særlige socia-
le område.

Og der er god grund til at presse sine lokalpolitikere til at forholde 
sig til den politiske prioritering af det særlige sociale område. Flere 
medier har her op til valget undersøgt, hvilke emner valget især vil 
handle om. Og her ligger børn, skoler og ældre øverst – den sociale 
dagsorden er slet ikke med på den prioriterede liste. Der skal med 
andre ord sættes alt ind på, at den socialpolitiske dagsorden også får 
sin plads – både under valgkampen og også efter valget, hvor politi-
kerne skal gøre valgplakaternes slogans til virkelighed.

I vores annoncer opfordrer vi til, at man spørger sine lokalpolitikere 
om de er klædt på til at løse opgaverne på det særlige sociale områ-
de. Den opfordring vil jeg gerne gentage her: Brug din stemme med 
omsorg!

Godt valg.

Af Marie Sonne 
Forbundsnæstformand
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12 pædagogiSk iT
Robotpædagog. Lyder det som en modsætning? 
Det synes de ikke på UC Lillebaelt, hvor man 
har samarbejdet med Syddansk Erhvervsskole 
og Designskolen Kolding om en tværfaglig 
workshop, hvor it, design og pædagogik er brugt 
til at udvikle nye teknologiske bud på pædagogi-
ske opgaver. Målet er at få pædagoger involve-
ret i udviklingen af it-redskaber og andre tek-
nologiske løsninger – og en sidegevinst kunne 
være, at det teknologiske skær og en decideret 
robot-linje på pædagoguddannelsen kan lokke 
flere mænd ind i faget. 

12  Teknologi til udsatte unge

14  Teknologi skal lokke flere mænd  
til pædagoguddannelsen

16  genralforSamlinger 
Læs om generalforsamlingerne i 
følgende kredse: Lillebælt, Born
holm, Midt. og Vestjylland, Nord
jylland, Storstrøm, Sydjylland og 
Østjylland.

22  aieJi 
’Ånden fra København lever’
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04 kommunalvalg
På tirsdag den 17. november er der kommunal- 
og regionsvalg, og mens erhvervet generelt set 
betyder mindre og mindre for, hvad man stem-
mer på, så er der fortsat et umiskendeligt rødt 
skær over socialpædagogerne. Har det noget 
med faget at gøre, og hvad rolle spiller faget, 
når man som kandidat byder ind med sin poli-
tik? Det giver et par valgforskere og nogle af de 
mange socialpædagoger, der stiller op, deres 
bud på. Et faktum er det i hvert fald, at mange af 
de socialpædagogiske kandidater har handicap-
pede og udsatte grupper, der ellers ikke fylder 
meget i kampagne-landskabet, centralt på 
deres valgprogram.

04  Sig mig hvad du laver – og jeg  
siger måske hvad du stemmer

07  Socialpædagoger går til valg for 
handicappede og udsatte børn

10 SocialpoliTik
Kommunerne har overordentligt svært ved at 
holde styr på udgifterne på det specialiserede 
område, og en ny undersøgelse, Socialpæda-
gogerne har lavet blandt landets socialchefer, 
tyder på, at kommunerne har fokus på hjem-
tagning og selvforsyning, når det handler om 
omkostningstunge tilbud til børn, unge og han-
dicappede. Samtidig er nye regler på vej, som 
ganske vist giver bedre mulighed for at styre 
økonomien, men gør de udsatte borgeres stil-
ling mere uvis. Socialpædagogernes formand, 
Kirsten Nissen, er bekymret over den tiltagende 
økonomitænkning.

10  Kommunerne drejer på knapperne
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Erhvervet betyder mindre og mindre, 
når danskerne står i stemmeboksen – 
men for socialpædagoger er der stadig 
en tydelig, rød tendens

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk
Illustration: Peter Hermann

Jeg vil godt væde på, hvad du stemmer til 
kommunalvalget på tirsdag. Men jeg tør kun 
satse en øl på det lokale værtshus. Mine spa

repenge vil jeg ikke spille ind.
Det er stadig muligt at sige noget om sand

synligheden for, hvad personer med bestemte 
erhverv – som for eksempel socialpædagoger – 
stemmer. Men det er langt sværere at ramme plet i 
dag end tidligere. 

– For 30 år siden kunne jeg firkantet sagt sige: 
Du er arbejder, du stemmer socialdemokratisk. 
Sådan er det ikke længere, siger Kasper Møller 
Hansen, der er professor på Institut for Statskund
skab på Københavns Universitet, hvor han blandt 
andet forsker i valg.

Frem til det berømte jordskredsvalg i 1973, var 
der en ret tydelig sammenhæng mellem titlen på 
lønsedlen og krydset på stemmesedlen.

Groft sagt stemte landmænd på Venstre, virk
somhedsejere på Det Konservative Folkeparti og 
faglærte og ufaglærte arbejdere på Socialdemo
kratiet. Sådan er det ikke mere.

– Der er ikke længere den samme automatik 
mellem erhverv, uddannelse og politik. Stemme
afgivelserne er blevet langt mere uforudsigelige, 
fastslår Kasper Møller Hansen.

 kommunalvalg

Sig mig hvad du laver 
– og jeg siger måske hvad du stemmer

En af årsagerne er, at personlige, individuelle 
præferencer betyder langt mere nu end tidligere.

– For eksempel handler politik i højere grad om 
personer – og det er meget andet end dit job, der 
afgør, om du kan lide et bestemt menneske eller 
ej, siger Kasper Møller Hansen. 

Socialpædagoger er mere forudsigelige
På Aarhus Universitet er lektor Rune Stubager 
med i forskningsprojektet ‘Politisk holdningsdan
nelse: Hvem mener hvad, hvornår og hvorfor.’ 

På baggrund af store spørgeskemaundersøgel
ser kan også han konkludere, at erhvervet betyder 
mindre, når man står i stemmeboksen.

– Men den tendens er ikke så tydelig for social
pædagoger, som for andre grupper, siger han. 

Hvis du vil gætte den politiske farve hos en 
tømrer eller smed, kan du lige så godt slå plat og 
krone.

– Gruppen af faglærte og ufaglærte stemmer i 
lige så høj grad på VKO som på oppositionspar
tierne, og sådan var det slet ikke for 30 år siden, 
siger han. 

Når det derimod gælder socialpædagoger, er 
det noget nemmere at gætte rigtigt.

– Vi har ikke undersøgelser, der går så meget 
i detaljen som til at sige, hvad lige præcis social
pædagoger stemmer, men vi har undersøgelser, 
der viser, at folk med en mellemlang videregående 
uddannelse, som er offentligt ansat i omsorgs
sektoren –ja, de ligger som regel temmelig langt til 
venstre og stemmer typisk på SF eller Socialdemo
kratiet, siger han. 

Derfor er Rune Stubager også hurtig med et 
bud på, hvilke partier medlemmer af Socialpæda
gogernes Landsforbund stiller op for: >
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– Der er nok nærmest ingen, der stiller op for 
Dansk Folkeparti, og kun nogle få, der stiller op 
for Venstre og Konservative, gætter han. 

rødt flertal
Dét er godt gættet. 

29. oktober havde Socialpædagogernes Lands
forbund registreret, at 62 medlemmer stillede op 
til kommunalvalget.

Heraf var der ingen fra Dansk Folkeparti, og 
kun en fra Det Konservative Folkeparti og en fra 
Venstre.

Resten stiller enten op for Enhedslisten, SF, 
Socialdemokraterne eller lokale borgerlister.

– Billedet er næppe helt så entydigt, hvis vi ser 
på, hvad alle socialpædagoger stemmer, men jeg 
tror roligt, man kan sige, at vi ville få et regerings
skifte, hvis Socialpædagogernes medlemmer 
skulle bestemme, siger Rune Stubager.

Det mener han dog i højere grad skyldes ud
dannelsen end arbejdet.

Når Rune Stubager og andre samfundsforskere 
beskriver venstre og højre i politik, bruger de to 
dimensioner: Den økonomiske og den værdipo
litiske. Den økonomiske dimension handler som 
navnet siger om penge og om fordelingen mellem 
rige og fattige, mens den værdipolitiske dimen
sion handler om holdninger til for eksempel 
indvandring, retspolitik, miljø og ulandsbistand.

Og når det gælder værdipolitik, kan Rune 
Stubager se en tydelig sammenhæng mellem ud
dannelse og holdning.

– De kræfter, der trækker arbejdere væk fra de 
venstreorienterede partier, handler typisk om, at 
mange lavtuddannede er mere skeptiske overfor 
indvandrere end folk med længere uddannelser. 
Skåret helt ind til benet drejer det sig om, hvorvidt 
man har en studentereksamen eller ej. En studen
tereksamen trækker mod venstre på den værdi
politiske akse. Derudover er der nogle bestemte 
uddannelser, der, uden at jeg kan forklare hvorfor, 
trækker yderligere mod venstre – og det er blandt 
andet universiteter og seminarier, siger han. 

Tæt på andre mennesker
En af dem, der både er aktive i Socialpædagoger
nes Landsforbund og i politik, er Marie Sonne. 
Hun er næstformand hos Socialpædagogerne og 
stiller nu også op for SF i Faxe Kommune. 

– Det socialpædagogiske miljø har altid været 
venstreorienteret. Altid. Og tidligere var det 
nok endnu mere synligt, siger hun – og mindes 

seminarietiden i begyndelsen af 1980´erne, hvor 
de studerende flere gange lavede demonstrationer 
i Næstved By – med bannere, slogans, musik og 
hjemmefarvede tshirts.

I Marie Sonnes øjne er det helt naturligt at 
blive venstreorienteret, når man har et relations
funderet arbejde.

– Du kommer helt tæt på for eksempel et 
handicappet menneske og dets behov, og så er det 
naturligt at blive indigneret på vegne af det menne
ske. Og selv om alle partier nok selv vil sige til dig, 
at de vil tage hånd om de allersvageste, vil jeg nok 
mene, at den venstreorienterede blok i større grad 
går ind og ser på det ikkematerielle. Mange social
pædagoger har for eksempel også meget svært ved 
at sympatisere med forslag om fodlænker til unge, 
fordi vi netop er uddannet til at se på det hele men
neske og for eksempel finde årsagerne til at en ung 
kommer ud i kriminalitet, siger hun.

Gitte Carlsberg er også socialpædagog og 
politisk aktiv, men hun stiller op for Det Konserva
tive Folkeparti i Næstved. En mærkesag er, at der 
skal være mere tid til de borgere, der har behov for 
hjælp – noget hun vil opnå ved at fjerne nogle af 
kravene til dokumentation. 

– Jeg mener bestemt ikke, at man behøver være 
venstreorienteret, fordi man gerne vil gøre noget 
for de svage i samfundet. Det er kernen i konser
vativ politik, at de stærke skal hjælpe de svage, 
siger hun.

Til daglig arbejder Gitte Carlsberg som pæ
dagogisk leder på Bo og Naboskab SusåHolme
gaard, og hun er helt enig med Marie Sonne i, at 
det socialpædagogiske miljø alle dage har været 
meget venstreorienteret.

– Da jeg begyndte på seminariet i 1978 blev jeg 
kaldt ‘Garbadinen’, fordi jeg skilte mig ud med gar
badinebukser. Udseendemæssigt rettede jeg mig 
hurtigt ind efter mine klassekammeraters normer, 
så jeg selv begyndte selv at gå i cowboybukser – og 
måske er en del af forklaringen på den venstreori
enterede kultur i pædagogkredse, at man retter sig 
lidt ind efter hinanden, siger hun. 

Garbadinebukser eller ej. 
Til kommunalvalg er det endnu sværere at 

gætte, hvad folk stemmer end til folketingsvalg.
Her er det ofte enkeltsager, der afgør udfaldet, 

fortæller Kasper Møller Hansen:
– Hvis man for eksempel bor i et område, hvor 

skolen skal nedlægges, vil mange være tilbøjelige 
til glemme alt om ideologi. Så vil de bare kæmpe 
for, at skolen bevares.  n
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 kommunalvalg

Mindst 62 medlemmer af Socialpæda-
gogernes Landsforbund stiller op til 
valget på tirsdag. Knap halvdelen har 
handicappede på valgprogrammet – en 
tredjedel sætter udsatte børn og unge 
på den politiske dagsorden

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

når socialpædagoger går ind i politik, adskil
ler de sig fra andre politikere, fordi de i 
langt højere grad end gennemsnittet ønsker 

at sætte handicappede og udsatte børn og unges 
forhold på dagsordenen.

Det viser en optælling, som Fagbladet Social
pædagogen har lavet.

Vi har gennemgået valgpræsentationerne for 
de kandidater, der både er medlemmer af Social
pædagogernes Landsforbund og enten stiller op 
til kommunal eller regionalvalget. (Se boksen: 
Fakta om optællingen).

– Handicappede skal have muligheder for at 
leve et liv så tæt på egne ønsker som muligt. Det 
kræver, at handicappedes muligheder / vilkår 
tænkes ind på alle områder i Svendborg Kommune.

– Mennesker med handicap skal sikres tidssva
rende boliger, hvor de kan have venner og familie 

på besøg, men selvfølgelig ikke på bekostning af 
uddannet personale. 

– Der skal gives bedre vilkår for handicappede, 
og jeg har et ønske, at FåborgMidtfyn bliver den 
kommune som er mest kørestolsvenlig.

Sådan lyder nogle af slagordene på kandidater
nes valgpræsentationer.

20 ud af de 44, der præsenterer deres politik på 
nettet, nævner ordet ‘handicap’, ‘handicappede’ 
eller ‘psykiatri’.

14 ud af 44 har udsatte børn og unge som en 
mærkesag eller et fokusområde.

Og det er faktisk temmelig usædvanligt, at 
politikere på den måde fremhæver en lille, særlig 
udsat gruppe mennesker.

– Jeg har ikke selv set nogen kandidater, der har 
handicappede som en vigtig mærkesag. Det typi
ske er mere generelle formuleringer om sundhed, 
ældre, folkeskole og – især i København – også 
bandekriminalitet, siger Kasper Møller Hansen, 
der er professor på institut for Statskundskab på 
Københavns Universitet, hvor han blandt andet 
forsker i valg og meningsdannelse. 

udsatte grupper glemmes i valgkampen
At udsatte grupper sjældent fylder i den politi
ske debat, blev dokumenteret i en undersøgelse, 
som Socialpædagogernes Landsforbund lavede i 
forbindelse med det sidste folketingsvalg i 2007. 
Her var det kun tre ud af ni partier, der overhove

Socialpædagoger går til valg for 
handicappede og udsatte børn

den 29. oktober 2009 havde socialpæda-
gogernes landsforbund registreret, at 62 
medlemmer stiller op til kommunal- og 
eller regionalvalget.

listen er næppe komplet, men bygger på 
kredsenes tilbagemeldinger og kandida-
ter, der selv har meldt sig til listen. 

Fagbladet socialpædagogen har gen-
nemgået kandidaternes præsentationer 
på internettet. 

18 havde på undersøgelsestidspunktet 
(ultimo oktober) ingen præsentation.

44 præsenterede sig selv og sin politik. 
(Hvis der var flere præsentationer, valgte 
vi den, der kom øverst på en google-
søgning.)

i kandidatens præsentation af politikken 
nævnte knap halvdelen (20 ud af 44) enten 
handicap, handicappede eller psykiatri. 

en tredjedel (14 ud af 44) nævnte anbrin-
gelser eller udsatte/svage børn og unge.

Blandt de resterende var der mange, der 
havde mere brede formuleringer – for 
eksempel ønsket om at ‘tage ansvar for 
samfundets svageste.’

se listen over kandidater på www.sl.dk/
valg2009

Fakta om optællingen

>
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Medlemmer af Socialpædagogerne, der stiller op til Kommunal- og Regionalvalgene 17. november 2009

Navn Liste Opstiller i

Kreds Midtsjælland

Hermand Pedersen Ø roskilde Kommune og  
  region sjælland

Jan Harford a Kalundborg Kommune

inge Berg Hansen a Kalundborg Kommune

Birgitte inger Hededam a odsherred Kommune

Henrik torsten larsen F solrød Kommune

Kreds Nordsjælland

Christina thorholm B Hillerød Kommune

susan stauersbøl F Frederikssund Kommune

Kreds Storkøbenhavn

Poul reher Jensen F Gladsaxe Kommune

Betina skovby F Herlev Kommune

Jørgen mortensen F Høje-taastrup Kommune

Kreds Storstrøm

marianne albertsen Ø Faxe Kommune

stig Herold Nielsen F Faxe Kommune

leif utermöhl F lolland Kommune

Joan Klausen F lolland Kommune

ebbe sørensen F lolland Kommune

Jørgens rasmussen F lolland Kommune

arne Jensen F Guldborgsund Kommune

martin lohse G1 Guldborgsund Kommune

Niels Paaskesen F Guldborgsund Kommune

Gitte Carlsberg C Næstved Kommune

marie sonne F Faxe Kommune

Karin o Jørgensen F Vordingborg Kommune

Kreds Lillebælt

Kaj Johansen a middelfart Kommune

mogens K. Hansen a middelfart Kommune

mogens stampe F svendborg Kommune

Børge Nielsen a Nordfyns Kommune

Brian dybro F odense Kommune

Christian skov Frederiksen a odense Kommune

Vagn Hansen F Faaborg-midtfyn Kommune

Jos Bisschop a Faaborg-midtfyn Kommune

troels Hansen F Vejle Kommune og 
  region syddanmark

Kurt Christensen V Nordfyns Kommune

Hans Peter lund F assens Kommune 

Navn Liste Opstiller i

Kreds Nordjylland

Bente Fjordside a aalborg Kommune

rene Zimmer a aalborg Kommune

Henrik Korsbæk Flyvbjerg a aalborg Kommune

Jes skole møller larsen a Brønderslev Kommune

Peter skov Kristensen a Brønderslev Kommune

Niels Peter riis a thisted Kommune

mette Kordt F mariagerfjord Kommune

Jane Grøn a mariagerfjord Kommune

tonny Nielsen P2 mariagerfjord Kommune og  
  region Nordjylland

Kreds Midt/Vestjylland

ulla Blok Kristensen F Herning Kommune

lone madsen F Herning Kommune

Grethe rask Nielsen a Herning Kommune

Bodil Pedersen a Holstebro Kommune

Karsten Filsø F Holstebro Kommune

Kirsten Hornbæk a Holstebro Kommune

Knud erik Bjørndal Nielsen F region midtjylland

erling Prang a silkeborg Kommune

Karin Houmann a struer Kommune

Kreds Østjylland

Henrik Quist Ø region midtjylland

tina Naldal Nielsen a Horsens Kommune

liljan Kodal mortensen a Århus Kommune

Jette m. søgaard Ø Århus Kommune

Kreds Sydjylland

diana mose olsen F esbjerg Kommune

Jørgen Boesen andersen F esbjerg Kommune

michael soulié F esbjerg Kommune

Vera esmann Bonde F Haderslev Kommune

Kresten andersen F Haderslev Kommune

ib Kjeldsen a ringkøbing-skjern Kommune

ole Nielsen a Vejen Kommune

1) liste G, Nyt Guldborgsund

2) Centerpartiet
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det nævnte udsatte grupper som udsatte børn og 
voksne, handicappede, sindslidende, hjemløse og 
voldsramte kvinder i deres valgmateriale.

Men når det gælder kandidater, der også er 
socialpædagoger, er billedet altså anderledes.

Og det undrer ikke Kasper Møller Hansen.
– Det er fuldstændig naturligt, at ens erhverv 

afspejler sig i ens holdninger. Erhvervet giver jo en 
viden om, ‘hvor skoen trykker’ på nogle bestemte 
områder samtidig med, at man håber, at man kan 
gøre det bedre, siger han.

I kommunalpolitik er det i høj grad personlige 
erfaringer – for eksempel fra arbejdet – der får folk 
til at stille op. 

– Når det gælder valg til Folketinget, skal man 
ligge et stort arbejde i partiet for at blive folke
tingskandidat og få en kreds, og det gør, at nogle 
siger, at politikerne ligner hinanden. Ved kom
munalvalget skal man bare have 25 underskrifter, 
så kan man stille op. Derfor ser vi oftere, at det er 
konkrete sager, der mobiliserer folk – som for ek
sempel skolelæreren, der vil arbejde for en bedre 
skole, siger Kasper Møller Hansen. 

Hans kollega på Institut for Statskundskab på 
Syddansk Universitet, professor Ulrik Kjær, mener, 
at det kan være problematisk, hvis der bliver valgt 
for mange fagfolk.

– Politikerne skal gerne kunne repræsentere et 
bredt udsnit af befolkningen, og kommer der for 
mange eksperter ind i politik, er der risiko for, at 
de ikke er gode nok til at prioritere alle områder. 
Det man har brug for er nogen, der har holdnin
ger, og ikke nødvendigvis den store faglige indsigt, 
siger han til nyhederne på www.dr.dk 

Trigger retfærdighedssans
En af dem, der er blevet engageret i politik gennem 
sit arbejde som socialpædagog, er Niels Paaskesen, 
der stiller op til byrådet for SF i Guldborgsund.

– Jeg er i det daglige socialpædagog, og netop 
derfor har handicap og socialpsykiatriområdet 
min store interesse, skriver han selv på hjemmesi
den for SFGuldborgsund. 

Til Fagbladet Socialpædagogen forklarer han, 
hvordan han gentagne gange har oplevet bespa
relser i sit arbejde på Bo og Naboskab Guldborg
sund. Et konkret eksempel er, at de handicap
pede borgere nu selv skal betale billetten til den 
ledsagende socialpædagog, hvis de for eksempel 
vil i biografen, på museum eller i svømmehallen. 
Og det støder Niels Paaskesen, når han ved, at 
mange af dem lever af kontanthjælp eller laveste 
førtidspension. 

– Du kan lige bande på, at den slags trigger min 
retfærdighedssans. Jeg kan slet ikke have det, når 
det går ud over samfundets svageste. Og det er 
derfor, jeg vil prøve at gøre min mening gældende, 
siger han.

Ved kommunalvalget i 2005 stillede Niels 
Paaskesen også op – og fik 13 stemmer. 

Denne gang håber han på flere – men ifølge 
Kasper Møller Hansen kan det blive svært, når 
handicap og socialpsykiatri står øverst på hans 
politiske dagsorden.

– Man kan ikke vinde et valg på de handicap
pede forhold, for det er ikke en sag, man kan 
bruge til at mobilisere mange vælgere. Det er 
nemlig de færreste vælgere, der selv oplever de 
problemer, som socialpædagoger møder i kraft 
af deres arbejde. Hvis valget skal vindes, er det 
nødvendigt at tale lidt mere bredt, siger han. 

Niels Paaskesen håber alligevel at sagen kan 
give stemmer. 

– For eksempel kan det jo være, at andre social
pædagoger vil stemme på mig, når de ved, at jeg 
kender til området, siger han. 

Find flere oplysninger om Niels Paaskesen – 
og de andre socialpædagoger, der stiller op – på 
www.sl.dk/valg2009  n

den 29. oktober havde socialpædagogerne registreret 62 medlemmer, der stiller op som kandi-
dater til kommunal- og eller regionalvalget. Kandidaterne fordeler sig således:

Parti Antal Procent
socialistisk Folkeparti 27 43,5
socialdemokraterne 25 40,3
enhedslisten 5 8,1
Borgerlister 2 3,2
radikale Venstre 1 1,6
det Konservative Folkeparti 1 1,6
Venstre 1 1,6
I alt 62 100

Fordelingen af kandidaterne

?
Hvad er dit bud på, hvorfor 
socialpædagoger som fag-
gruppe tilsyneladende gene-
relt stemmer en del længere 
til venstre end andre løn-
modtagergrupper?

Hvad siger du til, at så man-
ge socialpædagoger stiller 
op med deres arbejdsfelt 
som mærkesag? er det et 
plus eller et minus?

Kunne du selv finde på at 
stemme på en socialpæ-
dagog, ’bare’ fordi hun el-
ler han er socialpædagog? 
Hvorfor/hvorfor ikke?

Hvordan diskuterer i politik 
på dit arbejde? Har det altid 
faget som udgangspunkt? 
taler i om ’kommunen’ og 
’regionen’ eller diskuterer i 
de enkelte partiers og listers 
synspunkter på det social-
politiske område? 

deltag i debatten på 
www.socialpaedagogen.dk
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Landets kommuner har besvær med 
at styre økonomien på det speciali-
serede område, og hjemtagning og 
selvforsyning er blandt de redskaber, 
der tages i brug, viser undersøgelse 
blandt socialcheferne – Socialpæda-
gogernes formand er stærkt bekymret 
over den tiltagende økonomitænkning 
på området

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

der har været en række eksempler den 
seneste tid – her op til kommunalvalget: 
Opholdssteder, der ikke længere får anvist 

børn, fordi kommunerne sender børnene i egne 
tilbud. Specialundervisningstilbud, der lukker 
eller må fyre af samme grund, som det er sket på 
flere af landets kommunikationscentre. Og så en 
række enkeltsager, hvor børn og unge hjemtages 
fra tidligere tilbud til kommunens eget tilbud, og 
hvor det har været svært at se den socialfaglige 
begrundelse for at flytte børnene.

Mens det er en kendt sag, at kommunerne 
tæller på knapper, fordi pengene er få, og budget
terne hænger dårligt sammen, så tyder meget 
på, at man på forvaltningerne i stigende grad nu 
også drejer på knapper – nemlig de knapper, som 
kan dæmpe omkostningerne på for eksempel det 
specielle sociale område gennem for eksempel 
hjemtagelse til egne tilbud.

I en undersøgelse, Socialpædagogerne har 
foretaget i september 2009 blandt socialchefer og 

Kommunerne drejer på knapperne

direktører i kommunerne, siger et stort flertal på 
85 procent da også, at udgifterne til borgere i til
bud uden for egen kommune er stigende, og at tre 
ud af fire medgiver, at de kun i mindre eller ringe 
grad kan gennemskue eller forudse disse udgifter.

I en sådan situation kan kommunerne prøve 
at få styr på udgifterne ved at hjemtage borgere 
og ved selv at lave tilbud, hvor man så at sige selv 
sætter prisen. Og det er også en tydelig tendens, 
viser svarene i undersøgelsen:

67 procent af socialcheferne ser i høj eller 
nogen grad en øget hjemtagning i deres kom
mune, mens 75 procent bekræfter, at kommu
nerne satser på øget selvforsyning.

Samtidig mener 74 procent da også, at det 
ikke bare er nødvendigt, men også muligt at styre 
udgifterne på det specialiserede sociale område. 

Og her er hjemtagning og selvforsyning formo
dentlig en af de knapper, der bliver drejet på.

presset på økonomien
At det er nødvendigt at dreje på knapperne blev 
tydeligt, da Socialpædagogernes analyseafdeling 
tidligere på året lavede en anden undersøgelse 
blandt de 13 kommuner i landet, der har mere 
end 10 procent flere voksne handicappede end 
gennemsnittet.

Her sagde social og omsorgscheferne, at det 
specialiserede område, kommunerne overtog fra 
de nedlagte amter, har været både dyrere og mere 
arbejdskrævende end forventet. 

Flere af fagcheferne medgav, at de simpelthen 
ikke havde været klar over, hvad de gik ind til, og 
at området desuden er blevet en stor belastning 
for kommunernes økonomi.

Som i den nye undersøgelse gav mange udtryk 
for, at især omkostningerne til køb af pladser hos 
andre kommuner i disse år stiger markant og er 
svære at styre.

På den led bekræfter de to undersøgelser 
hinanden.

For at imødegå de problemer, kommunerne 
har med at få tingene til at hænge sammen, og 
for at undgå ‘økonomitænkning’, hvor det bliver 
økonomi og ikke socialfaglige vurderinger, der 
bliver afgørende, har Socialpædagogerne i flere 
omgang foreslået, at der bliver indført budget
garanti på det specialiserede sociale område. Det 
ville betyde, at kommunerne samlet set ville blive 
kompenseret for budgetoverskridelserne i det 
efterfølgende års bloktilskud.

Den ide bakker et lille flertal på 53 procent af 
socialcheferne op i den nye undersøgelse. 

undersøgelsen er lavet som et elektronisk spørgeskema med 21 spørgsmål 
med mulighed for kommentarer til nogle af dem. skemaet er sendt til 138 ud-
valgte socialdirektører og –chefer, der har myndighedsansvaret for det specia-
liserede sociale område i kommunen. alle medvirkende er garanteret anonymi-
tet, og hele skemaet blev udfyldt af 58 af de udvalgte. det giver en svarprocent 
på 42, mens svarene dækker 47 procent af de danske kommuner.

Om undersøgelsen

SocialpoliTik
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En anden måde at kompensere kommunerne er 
en direkte refusion af udgifterne i særligt dyre en
keltsager. Men i perioden fra 2007 til 2010 nedtrap
pes refusionen for disse enkeltsager, og det mener 
51 procent vil få stor eller meget stor betydning for 
finansieringen af området. Og samtidig mener et 
tilsvarende flertal på 55 procent, at refusionsord
ningen skal udbygges, så den indgår som en større 
del af den samlede finansiering af området.

betalings- og handlekommune?
I den nye undersøgelse bliver socialcheferne ende
lig også spurgt om deres holdning til et kommende 
lovforslag, der fra 2010 vil gøre betalingskommu
nen til handlekommunen. Det kan, vurderer hele 
91 procent af de adspurgte socialchefer, få stor eller 
meget stor betydning for kommunernes ageren – 
og for borgernes hverdag.

Som det er nu, kan kommune X, som beta
lingskommune, visitere en borger til et tilbud i 
kommune Y. Men når borgeren så er flyttet ind, er 
det kommune Y, der er handlekommune, og som 
derfor beslutter, hvilke nye – og eventuelt omkost
ningstunge – tiltag, der skal tages ud fra pædago
giske og socialfaglige vurderinger. Kommunen har 
så at sige fraskrevet sig den socialfaglige råderet og 
overgivet den til kommune Y, der sender regnin
gen til kommune X.    

Vedtages det forslag, der er på vej, så vil kom
mune X fastholde sin rolle som handlekommune. 
Det betyder i praksis, at det er kommune X, der 
skal træffe alle afgørelser om eventuelle nye tiltag, 
selvom det altså er kommune Y, der har det social
faglige ansvar for det tilbud, borgeren er i.

Helt konkret kan det altså betyde, at borger A 
og borger B kan bo side om side på et botilbud, 
men have helt forskellige støtte og aktivitetsmu
ligheder, fordi de er afhængige af vurderingerne 
i hver deres kommune, og ikke som nu af de 
vurderinger, der bliver lavet på stedet ud fra de 
socialfaglige, pædagogiske og økonomiske ram
mer, der er. 

både godt og skidt
Forslaget er en konsekvens af den økonomiaf
tale for 2010, som regeringen og Kommunernes 
Landsforening indgik før sommerferien.

Her mener hele 91 procent af de adspurgte 
socialchefer, at det vil få stor eller meget stor 
betydning for kommunernes ageren.

Men når socialcheferne derefter bliver spurgt, 
hvilke konsekvenser, det vil få, er der grundlæg
gende tre opfattelser:

Nogle mener, at det vil give bedre muligheder 
for at styre økonomien – hvilket er et stort ønske i 
kommunerne.

– Positivt er du mere på banen I forhold til 
borgerens plan, og kan derved hurtigere forholde 
dig til økonomien, bemærker en.

Andre er bekymrede for at få mere administra
tion:

– Regler på dette område vil medføre håbløst bu
reaukrati og bryde med nærhedstanken, mener en.

Og endelig er nogle bekymrede på borgernes 
vegne. To af de adspurgte formulerer det således:

– Det imødekommer behov for økonomisty
ring, men er bekymrende for borgerens retssikker
hed og frie valg af bolig.

– Brugerne bliver kastebolde.
Der vil med andre ord – set fra et forvaltnings

synspunkt – være både positive og negative 
konsekvenser af en ændring, der gør, at betalings
kommuner også bliver handlekommuner. 

bekymret forbundsformand
Spørgsmålet er så, hvilke knapper kommunerne 
vælger at dreje på, når økonomien på det speciali
serede sociale område skal tøjles.

Hos Socialpædagogerne er forbundsformand 
Kirsten Nissen slet ikke tryg ved  udviklingen:

– Det er meget bekymrende med den økono
mitænkning, vi oplever på det her område. Det 
handler om mennesker, der har behov for hjælp 
og støtte, og det er rent faktisk indskrevet i loven. 
Så jeg synes det er direkte pinligt, med alle de 
krumspring, kommunerne gør for at billiggøre 
servicen for de handicappede borgere, siger Kir
sten Nissen i en kommentar til undersøgelsen.

Hun frygter, at de handicappede bliver de store 
tabere i det spil, der kører mellem kommunerne.

– Det er forfærdeligt, at vores handicappede 
borgere skal komme i klemme i den mistillid, der 
er blevet resultatet af markedsgørelsen mellem 
kommunerne. De mistror hele tiden hinanden for 
at snyde. Det antager efterhånden helt groteske 
former. Og det må de handicappede borgere så 
bøde for. Jeg synes det er helt tydeligt, at kommu
nerne udelukkende tænker på økonomi, når de 
taler om det særlige sociale område. Til gengæld 
har jeg meget svært ved at se de mennesker, det jo 
handler om, konstaterer Kirsten Nissen.  n

Jeg synes det er 
direkte pinligt, med 
alle de krumspring, 
kommunerne gør 
for at billiggøre 

servicen for de han-
dicappede borgere

Kirsten Nissen, 
forbundsformand
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Ved at kombinere pædagogik, teknik 
og design har pædagogstuderende 
i Odense været med til at udvikle 12 
forskellige nye tilbud til unge med so-
ciale problemer. Projektet var så stor 
en succes, at pædagoguddannelsen i 
Odense håber, det bliver et permanent 
tilbud til de studerende

 
Af Dorthe Olander Pedersen, redaktionen@sl.dk
Foto: Nils Lund Pedersen

de er ikke meget for bare at stå og snik
snakke her i solen midt i Odense By. Så de 
afleverer navn og mobiltelefonnummer til 

journalisten og forsvinder så hurtigt igen.
– Vi har jo liiiige et projekt, vi skal udstille 

i morgen, forklarer pædagogstuderende Lene 
Ruhave Gaba, mens hun haster hen til trappen. 

Vi er på Syddansk Erhvervsskole i Odense og 
inden for summer etagerne af kreativitet og frem
mede sprog. I Lene Gabas gruppe på fem stude
rende er de i gang med at finpudse detaljerne i 
et musiksanserum. Rummet, der præsenteres 
i modelformat, er kort fortalt tænkt som et af 
syv rum i et ungdomshus for unge med ADHD. 
Tanken er, at de unge skal kunne indspille deres 
egen musik i rummet, og så inviteres til fordybelse 
i en æggeformet stol med både lys og lydeffekter, 
hvor de kan lytte til musikken. 

– Det er mange, mange år siden, jeg har brugt 
min fantasi så meget som i det her projekt. Jeg har 
virkelig fået skubbet skyklapperne lidt til side og 
er blevet fagligt meget mere bevidst på, hvad jeg 
kan byde ind med som pædagog, siger Lene Gaba. 

Tværfaglig styrke
Sammen med 67 andre danske og internationale 
studerende deltog Lene Gaba tidligere på året i en 
konkurrence om at udvikle det bedste højteknolo
giske sanserum for unge med sociale problemer, 
især unge med ADHD og andre tilknytningsfor
styrrelser. Og det var ikke kun pædagogstude
rende, der deltog i konkurrencen, men også stu

derende fra it og elektronikuddannelsen på 
Syddansk Erhvervsskole og Designskolen Kolding. 

Det blev ikke Lene Gabas gruppe, der vandt 
konkurrencen, men derfor har gevinsten alligevel 
været til at få øje på, mener hun.

– Det har været utroligt sjovt og lærerigt. Jeg 
har virkelig fået øjnene op for, hvordan det er 
at arbejde i tværfaglige teams og at skulle få sin 
faglighed i spil i en gruppe, siger Lene Gaba. 

Den erfaring har Christoffer Kristensen også. 
Han læser til it og elektronikteknolog og har 
været med til at udtænke de tekniske løsninger til 
musikrummet. 

– Jeg ville aldrig selv have kunnet præsentere 
den viden, som de pædagogstuderende har budt 
ind med, og det har givet nogle bedre og sjovere 
løsninger, at vi hver især har budt ind med det, 
vi er bedst til. Det giver samlet set en rigtig god 
sammensætning af knowhow, siger Christoffer 
Kristensen. 

legen får ny dimension
De projekter, der deltager i konkurrencen, bliver 
udstillet i et offentligt udstillingstelt lige ved siden 
af erhvervsskolen i Odense. Lige inden for døren i 
teltet hænger fire basketkurve med fire store bille
der af pædagogstuderende Rasmus Reimer Chri
stiansen En sur, en glad, en rasende og en trist 
Rasmus. Basketkurvene og den tilhørende konsol 
er tænkt som en del af endnu et bud på et sanse
rum for unge med ADHD. 

– Jeg har altid været fascineret af leg og legens 
betydning, og her synes jeg virkelig, at jeg har fået 
nogle helt nye muligheder ved at være tvunget til 
at tænke på en elektronisk løsning, siger Rasmus 
Reimer Christiansen, der går på 5. semester.

I hans gruppe har de valgt at fokusere på, at 
den unge med ADHD skal røre sig og være inter
aktiv. Det er spillet, der stiller spørgsmålet, for 
eksempel ’hvem er rasende’, og den unge svarer 
ved at spille bolden i den basketkurv, hvor det rig
tige billede hænger ovenover.  En censor i kurvene 
registrerer svaret og giver prompte besked. Tanken 
er, at basketløsningen skal kunne programmeres 
med forskellige programmer både til konkret 
læring og til for eksempel at udtrykke følelser. 

– Det har været fedt i det her projekt, at vi har 
kunnet tænke pædagogik på en helt anden måde. 
Jeg havde aldrig selv tænkt denne her løsning alene, 

pædagogiSk iT

Teknologi til udsatte unge
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og det er første gang jeg har tænkt mig selv som en 
opfinder, siger Rasmus Reimer Christiansen. 

Det er han ikke ene om. 

Horisont udvides
I et rum på 3. sal sidder Benedikte Aakirke på en 
stor bold. Hun er også pædagogstuderende på 5. 
semester, og i hendes gruppe har de udviklet en 
stor elektronisk bold, som man styrer ved at sidde 
og småhoppe på den og ’klikke’ med hænderne på 

robot design Workshop var en konkurren-
ce på internationalt semester på pæda-
goguddannelsen i odense, university Col-
lege lillebaelt, der blev afholdt i august/
september. Præmien var 3.500 euro.

opgaven var at lave et multi-sanserum 
for børn og unge med sociale problemer.

Kravene til rummet var, at det skulle 
indeholde en række dimensioner: inter-
aktivitet, teknologi og fleksibilitet; lighed; 
ikke-voldeligt indhold; æstetisk udform-

ning; tydelig relation til brugergruppen; 
sammenhæng mellem design og tekno-
logi; storytelling.

Vinderen blev musikrummet murm – et 
interaktivt rum, hvor unge med adHd 
blandt andet ved hjælp af mobiltelefon, 
kuber og bolde med wii-teknologi kan 
optage og afspille musik, de selv delvist 
komponerer.

en af deltagerne i vindergruppen, Johan-
ne aarup, 5. års-studerende på design-

skolen Kolding, forklarer om samarbejdet 
med de pædagogstuderende:

– det har givet mig et helt andet modspil 
at arbejde med pædagogstuderende, 
fordi de ved så meget om målgruppen. 
så der bliver stillet nogle helt andre 
spørgsmål i processen, og resultatet er, 
at det færdige rum er indrettet bedre 
til at hjælpe målgruppen, end hvis jeg 
havde siddet sammen en gruppe stude-
rende fra mit eget fag.

Robot Design Workshop

siden af bolden. I princippet fungerer bolden som 
en stor computermus.

Tanken er, at unge med ADHD har brug for at 
røre sig, og det er umuligt at sidde stille på en stor 
bold, så du skal hele tiden bevæge dig for at holde 
balancen samtidig med at du skal koncentrere dig 
om at spille på computeren med bolden som mus. 

– Jeg har i den grad fået udvidet min horisont 
i det her projekt. Jeg kan se mig selv i andre 
jobfunktioner nu end før jeg gik ind i det her. Og >

Basketkurvene er en del af et 
sanserum for unge med ADHD – en 
interaktiv måde at komme rundt om 
emnet følelser, samtidig med at man 
får rørt sig.
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det har virkelig givet mig lyst til at udvikle nyt 
og bruge min pædagogiske viden til at udvikle 
nye tilbud til de børn og unge, jeg kommer til at 
arbejde med, når jeg er færdiguddannet, siger 
Benedikte Aakirke. 

nye jobmuligheder
Det er første gang de pædagogstuderende i 
Odense har arbejdet i et tværfagligt projekt, med 
studerende fra Designskolen Kolding og Syd
dannsk Erhvervsskole. 

Undervejs har de studerende fået input fra 
fagfolk og været i Danfoss Universe.

Målet er også at kunne tilbyde både internatio
nale og danske studerende et uddannelsestilbud 

inden for velfærdsteknologi, som skønnes at blive 
et nyt vækstområde. Og på den måde er projektet 
med robotteknologi en brik i en større satsning på 
at skaffe nye typer af arbejdspladser til region Syd
danmark – også for pædagoger. Derfor har private 
virksomheder indenfor området også været med 
i udviklingsarbejdet, forklarer udviklingsleder på 
Syddansk Erhvervsskole, Torben Hansen. 

– Vi vil gerne være med til at præge udviklin
gen. Intelligente, interaktive systemer, som for 
eksempel sanserum, bliver i stigende grad brugt 
i terapeutiske og pædagogiske sammenhænge til 
at hjælpe og udvikle personer med funktionelle 
handicap. Det skulle gerne på sigt give flere mulig
heder også for pædagoger.  n

Pædagog med speciale i robotteknologi 
– lyder det som en sær kombination? 
Ja, måske, men på pædagoguddannel-
sen i Odense, håber man, at teknologi 
og innovation kan gøre især flere mænd 
interesserede i at blive pædagoger

Af Dorthe Olander Pedersen, redaktionen@sl.dk

robotter, teknologi og innovation er sat på 
skemaet på pædagoguddannelsen i Odense. 
Initiativtagerne håber, at uddannelsen på 

den måde kan være med til at gøre robotteknologi 
til et nyt arbejdsfelt for pædagoger. 

– Vi vil gerne gøre det mere attraktivt at blive 
pædagog og vise, at der er mange flere facetter 
i jobbet som pædagog, end man måske umid
delbart tror, siger projektleder og international 
koordinator Mette Richter, pædagoguddannelsen 
i Odense, University College Lillebaelt. 

Hun har sammen med folk fra Syddansk Er
hvervsskole og Designskolen Kolding været med 
til at udvikle en international workshop, der har 
fokus på netop robotter, innovation og iværksæt
teri. Og målet er ikke bare én vellykket workshop. 

– I dag har pædagoger tit rollen som dem, der 
afprøver ting, der allerede er udviklet af andre. Vi 
håber, at vi med vores satsning på teknologi og 
tværfagligt samarbejde kan flytte pædagogerne 
frem i processen, så de kan være med i selve udvik
lingen af nye metoder og produkter, for vi har som 
pædagoger meget at byde på, siger Mette Richter. 

lokke flere mænd 
På længere sigt skulle robotteknologi og alle 
dens muligheder også gerne være med til at 
gøre det mere attraktivt at arbejde med men
nesker med varigt nedsat fysisk og/eller psykisk 
funktionsevne.

– Vi håber, at flere bliver interesseret i vores 
studie og i det pædagogiske arbejde, fordi teknik
ken giver nogle helt nye muligheder for at udvikle 
tilbud, der kan være med til at lette hverdagen for 
brugerne. Og den etiske dimension i udvikling af 
tilbud er vigtig, og den har pædagogerne, siger 
Mette Richter. 

I dag er cirka 25 procent af de studerende ved 
pædagoguddannelsen i Odense mænd, og Mette 
Richter håber, at fokus på it og innovation vil 
lokke endnu flere mænd til, men hun forestiller 
sig ikke, at pædagoger i fremtiden skal have en 
ituddannelse ved siden af pædagogikken. Til gen
gæld er det vigtigt, at de studerende lærer at indgå 
i et tværfagligt samarbejde, så de kan forklare en 

Teknologi skal lokke flere mænd 
til pædagoguddannelsen

pædagogiSk iT
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itkyndig, hvad det er, de gerne vil have udviklet, 
samt at etikken er i orden. 

– Det handler også om, at du som pædagog bli
ver bedre til at bruge din faglighed sammen med 
andre. Hvis du gerne vil have, at en eller anden 
teknisk løsning skal hjælpe unge med sociale 
problemer til for eksempel at koncentrere sig, så 
skal du sørge for at byde ind og samarbejde med 
andre faggrupper om den bedst mulige løsning, 
siger Mette Richter. 

Pilotprojektet har derfor også skulle teste, 
om det er muligt at lave workshop på tværs af 
faggrupper, hvor de studerende lære at bruge 
cooperative learning i praksis. 

Samtidig peger hun på, at der også med 
pilotprojektet er dukket nogle helt nye forslag op, 
som selvfølgelig ikke lige uden videre kan sættes i 
produktion, men som på længere sigt får placeret 
pædagoger som interessante samarbejdspartnere, 
når der skal udvikles nye tilbud.

fast tilbud om innovation
I dag kan pædagogstuderende, der har lyst til at 
tænke i innovation og teknik, blandt andet få det 
som en del af det internationale semester, der bli
ver udbudt på pædagoguddannelsen i Odense. 
Men planen er, at det skal være et fast tilbud til 
alle studerende på uddannelsen.  

– Vores mål er at kunne tilbyde studerende et 
helt semester, hvor de specialiserer sig i at bruge 
robotteknologi, så de kan uddanne sig som pæda
gog med robotprofil, siger Mette Richter. 

Det er ikke nyt, at færdiguddannede pædago
ger samarbejder med andre faggrupper. Men det 
er nyt at sætte netop de tre faggrupper sammen, 
som projektet i Odense har gjort. Studerende 
fra Designskolen Kolding, fra it og elektronik på 
Syddansk Erhvervsskole, Erhvervsakademiet Lil
lebaelt og så de pædagogstuderende fra University 
College Lillebaelt.

– Jeg er meget, meget positivt overrasket over, 
hvor meget de studerende har fået ud af at arbejde 
tværfagligt. Vores pilotprojekt viser, at 12 tværfag
lige grupper løste den samme opgave på 12 helt 
forskellige måder, så det er et meget spændende 
felt at bevæge sig ind på, siger Mette Richter.

Planen er at få opbygget et endnu tættere 
samarbejde mellem professionsuddannelserne 
og praksis. Mette Richter peger på, at det er vigtigt 
med et tæt samarbejde med institutioner, stude
rende og virksomheder, så studerende og færdigud
dannede pædagoger bliver gode til sammen med 
brugerne at indkredse behov og definere, hvad der 
kan udvikles for at gøre hverdagen endnu bedre. 

– Der burde sidde en pædagog i enhver inno
vativ virksomhed, som skal producerer til men
nesker, og vi håber selvfølgelig, at de studerende 
trækker deres erfaringer fra det her projekt med 
videre i deres uddannelse og senere i deres karri
ere som færdiguddannede. Robotteknologi er helt 
klart et område, der kan blive et nyt arbejdsfelt for 
pædagoger, siger Mette Richter.  n

  nyhedsbrev

nyt om teori, forskning og metode, november 09 

misbrugsområdet 
Mange stofmisbrugere ønsker mere social behandling
en stor del af de stofmisbrugere, der er i behandlingssystemet, får 
ikke tilstrækkelig hjælp skrev sFi i en pressemeddelelse den 30. 
september. mange af dem ønsker mere behandling. der er især et 
udbredt ønske om støtte til psykiske problemer. det viser en omfat-
tende undersøgelse af den sociale stofmisbrugsbehandling i dan-
mark, som sFi hare lavet.

Slægtsanbragte
Familier med slægtsanbragte børn har ringere vilkår
slægtsplejeforældre er på en række områder dårligere stillet end 
traditionelle plejefamilier. deres økonomi er ringere, og både støtten 
til familien og tilsynet med det enkelte barn er på et markant lavere 
niveau end hos traditionelle plejefamilier. det viser den første under-
søgelse af børn i slægtspleje i danmark, der også slår fast, at bør-
nene generelt trives bedre end børn i traditionel familiepleje skrev 
sFi i en pressemeddelelse den 25. september.

bo-tilbud
Bo-tilbud til voksne udviklingshæmmede er bedre end deres rygte
danmarks pædagogiske universitets skole skrev i en nyhed den 25. 
september: selv om arbejdet med udviklingshæmmede kan være 
hårdt og præget af skæve arbejdstider, er medarbejderne glade for 
deres arbejde og finder stor mening i det. det viser resultater af 
danmarks største undersøgelse af forhold på landets bosteder for 
voksne udviklingshæmmede, som netop er blevet offentliggjort.

børn og unge 
Ny start til kriminelle unge
en styrket kriminalpræventiv og forebyggende indsats. ungesamråd 
og særlige unge-dommere. mere konsekvens i det sociale system. 
Nedsættelse af den kriminelle lavalder til 14 år. det er blot nogle af 
de hovedelementer, som indgår i regeringens nye udspil til forebyg-
gelse og bekæmpelse af ungdomskriminalitet – Ny start. skrev in-
denrigs og socialministeriet i en nyhed den 7. oktober. 

Evaluering af fritidspas til udsatte børn og unge
servicestyrelsen skrev den 9. oktober: udsatte børn og unge, som 
ellers ikke deltager i fritidsaktiviteter, har stor gavn af, at en fritids-
vejleder opsøger familien og fortæller om muligheden for at gå til 
eksempelvis fodbold, svømning eller til spejder. det viser en eva-
luering af projektet ‘Forsøg med Fritidspas’, som er gennemført af 
oxford research på vegne af servicestyrelsen.

Fagfolk roser De Utrolige År
Fagfolk roser to programmer fra den evidensbaserede programserie 
de utrolige År (duÅ). det viser en ny delrapport, der fokuserer på im-
plementeringen af duÅ i 13 kommuner, som i samarbejde med ser-
vicestyrelsen afprøver forældreprogrammet BasiC og det supplerende 
program: dinosaurusskolen, skrev servicestyrelsen den 1. oktober. 
 
Du kan finde yderligere information på www.sl.dk/tmf og  tilmelde 
dig nyhedsbrevet på www.sl.dk/nyhedsbreve
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Den nye toårige ung-
domsuddannelse og 
tillidsrepræsentanter-
nes kompetence var de 
store debatemner, da 
Kreds Lillebælt holdt 
generalforsamling

Af Carl Ancher Pedersen,  
redaktionen@sl.dk

er den nye pædagogiske 
assistentuddannelse en 
trussel mod faget eller sna

rere en mulighed for, at flere 
unge bliver motiveret for det? 
Kredsbestyrelsen i Socialpæda
gogerne Lillebælt hælder til det 
sidste synspunkt. Det fremgik af 
beretningen til generalforsam
lingen mandag den 26. oktober. 

Men vandene var delt blandt 
deltagerne. Karin Kristensen, 
socialpædagog på Asabo, var en 
af skeptikerne: 

– Hvad mon fremtiden bliver 
for os om fem til ti år? Vil vores 
job blive overtaget af de nye 
pædagogiske assistenter, så der 
kun bliver lederstillinger tilbage 
til os? Hvis det sker, bliver 
socialpædagogerne hurtigt en 
uddøende race, sagde hun.  

– Der er tale om en ung
domsuddannelse, og forbundets 
holdning er, at lidt uddannelse 
er bedre end ingen uddannelse. 
Men naturligvis skal pædago
giske assistenter ikke overtage 

Pædagogiske assistenter gav panderynker

generalforSamling lillebælT

vores job. Håbet er, at de, der 
tager assistentuddannelsen, 
bliver ’tændt’ og senere tager en 
egentlig pædagoguddannelse, 
sagde faglig sekretær og uddan
nelsesansvarlig i kredsen Poul 
Erik Pedersen. 

Kredsformand Hanne Elle
gaard gjorde opmærksom på, at 
arbejdspladserne ofte presser på 
for accept af andre faggrupper 
i socialpædagogiske stillinger, 
og opfordrede medlemmerne til 
at være meget opmærksomme 
på, at kompetencen til at give 
dispensation ligger på kreds
kontoret. 

– Jeg deler frygten for, hvad 
den slags uddannelser kan 
betyde for vores fagområde. 
Vi må finde ud af, hvordan 
vi kan imødegå truslen, så vi 
ikke bliver presset ud. At vi kan 
sige nej til dispensationer, er 
ikke et tilstrækkeligt bolværk. 
I sidste ende har arbejdsgi
verne magten, mente Valther 
Mathiasen, tillidsrepræsentant 
på Spurvetoften og medlem af 
kredsbestyrelsen. 

Hanne Ellegaard rundede af: 
– Det vigtigste er, at vi for

holder os til, at vi også fremover 
skal have ansat uddannet 
socialpædagogisk arbejdskraft 
på vores arbejdspladser. Vi skal 
være meget skarpe omkring 
dette i hoved og MEDudvalg. 
Men det er måske også snart på 
tide, at vores kandidater til fol
ketings og byrådsvalg markerer, 
hvornår nok er nok i forhold til 
forringelser på vores område. 

Kredsbestyrelsens beret
ning blev herefter enstemmigt 
vedtaget. 

kompetence til tillids-
repræsentanter
Kredsens politik for tillidsre
præsentanternes forhandlings
kompetence har længe ligget 
fast. De får først kompetencen 
til at indgå lokale lønaftaler med 
videre efter endt grunduddan
nelse og en samtale med kreds
kontorets ansvarlige på områ
det, det vil sige kredsformanden. 

To unge regionsansatte 
tillidsrepræsentanter, Klaus 
Ellegaard og Kristina Pedersen, 
foreslog, at kredsen gav til
lidsrepræsentanterne større og 
hurtigere beføjelser på linje med 
Kreds Sydjylland. 

Klaus Ellegaard begrundede 
forslaget med, at proceduren 
for indgåelse af lokale lønaf
taler var for langsommelig. 
Medlemmerne fik ikke deres 
lønregulering hurtigt nok, og så 
skulle man senere ind og lave 
efterjusteringer. 

Kredsformanden forsvarede 
kredsens nuværende praksis: 

– Vores regler handler om at 
beskytte tillidsrepræsentanter 
mod det store krydspres fra 
medlemmer og arbejdsgivere, 
som de ofte er udsat for. Men 
jeg beklager, at I oplever en 
langsommelig og tung sagsgang. 
Vi vil gerne prøve at få det til at 
fungere mere smidigt. 

Flere erfarne tillidsrepræsen
tanter bakkede kredsformanden 
op, men udtrykte forståelse for 
forslagsstillernes frustrationer 
over, at sager kunne trække ud.

– Men vejen frem er ikke at 
give tillidsrepræsentanterne 
kompetencen fra første dag. Jeg 
har set en række af de aftaler, 
der er indgået på lærerområdet 
og ville i mange tilfælde ønske, 
at man havde været skarpere. 
For at vi ikke bagefter skal rede 
alt for mange tråde ud, må vi 
holde fast i, at grunduddan
nelsen er et minimum for at få 
kompetencen, mente Flemming 
Kjærgaard Andersen, lærer og 
tillidsrepræsentant på Sølyst. 
Han er dog for tiden frikøbt på 
halv tid til Socialpædagogernens 
lærerprojekt. 

arbejdsgang og underskud
– Mange kan sagtens følge 
jer. Men jeg opfordrer jer til at 
trække forslaget, og foreslår i 
stedet, at den nye kredsbesty
relse ser nærmere på arbejds
gangen på kontoret, sagde 
Jesper Leschley Pedersen, til
lidsrepræsentant på Odense 

Universitetshospital og medlem 
af kredsbestyrelsen.

– Lad os se på, hvordan vi 
kan styrke samarbejdet mel
lem jer og kredskontoret. Jeg 
giver jer håndslag på, at I får 
den rådgivning og supervision, 
I skal have, så tingene kan gå 
lidt hurtigere, lød det fra Hanne 
Ellegaard. 

– Vi trækker forslaget. Så ser 
vi, hvordan det går det næste års 
tid, sluttede Klaus Ellegaard.

Kredsen havde i 2008 et 
underskud på over 500.000 kr. 
Alligevel var godkendelsen af 
regnskabet stort set enstemmig, 
da der var gode forklaringer 
på budgetoverskridelserne. De 
ekstra penge var fortrinsvis gået 
til højt prioriterede og med
lemsvendte aktiviteter. 

Livremmen var spændt 
kraftig ind, og der var forvent
ninger om mindre overskud i 
de fremlagte budgetter for 2010 
og 2011. De blev trods enkelte 
kritiske bemærkninger også 
godkendt af et stort flertal. 

valg
Der var genvalg med akklama
tion af kredsformand Hanne 
Ellegaard, de faglige sekretæ
rer Kaja Knudsen og Poul Erik 
Pedersen samt kredskasserer 
Roger Lundberg. Der var ligele
des genvalg til de medlemmer af 
kredsbestyrelsen, der ønskede at 
fortsætte, men samtidig blev der 
plads til fire nye i kredsbestyrel
sen, der i alt tæller 13 personer.

96 af kredsens medlemmer 
deltog i generalforsamlingen. 
Læs mere om valg og om ge
neralforsamlingen på kredsens 
hjemmeside under www.sl.dk/
lillebælt  n
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Kredsen førende med 
ansøgninger til projekter 
om arbejdsglæde, indfly-
delse og synlighed

Af Hanne Sørensen Smith,  
redaktionen@sl.dk

Ubetinget succes helt fra start

25 ansøgninger til for
bundets store projekt 
om arbejdsglæde, 

indflydelse og synlighed. Midt 
og Vestjylland er den kreds, der 
har indsendt flest ansøgnin
ger om at få del i midlerne til 
at udvikle nye eller fortælle om 
allerede eksisterende projekter, 
der kan højne arbejdsglæden og 
øge indflydelsen og synligheden 
blandt socialpædagoger ude på 
arbejdspladserne.

Det var en stolt formand, 
der kunne kalde projektet en 
ubetinget succes helt fra start. 
Og Kirsten Hornbæk blev sup
pleret af faglig sekretær Peter 
Sandkvist, der fortalte, at de 
25 ansøgninger kommer fra 
arbejdspladser i otte kommuner 
og regionen.

– Jeg tror på, at vi også 
kan benytte disse projekter i 
forhold til indflydelse i MED
sammenhænge og skabe meget 

mere synlighed udadtil i pressen 
for eksempel. På landsplan er 
der 119 gode ansøgninger med 
meget forskellige temaer. For
bundet har afsat penge til 2530 
projekter, der skal hjælpes godt 
i land. Men derudover handler 
det helt sikkert om at tematisere 
og synliggøre de øvrige projek
ter via medlemsaktiviteter for 
eksempel. Og det handler om 
at hjælpe dem videre i andre 
systemer, hvor der kan søges 

Kommunalvalget kan 
måske give fingerpeg 
om, at en ny regering 
kan være på vej, sagde 
formand Niels Jørgensen 
på generalforsamlingen

Af Kurt Ladefoged, kl@sl.dk

at den borgerlige regering 
nu har siddet ved mag
ten i snart 9 år kan også 

mærkes på Bornholm. Det fast

generalforSamling bornHolm

Krisen kradser også på Bornholm
slog kredsformand Niels Jørgen
sen, da han aflagde beretning 
på generalforsamlingen den 30. 
oktober.

– Regeringen har forringet 
vilkårene for den offentlig 
velfærd, og det kan synes helt 
uforståeligt, at den har kunnet 
overleve indtil nu. Men det kan 
jo være, fordi mange oplever 
at få lidt skattelettelser og at 
skattestoppet giver lidt flere 
penge til eget forbrug.

– Og det er jo lige netop det 
der gør, at den offentlige velfærd 
må holde for i og med kom
munernes økonomi er blevet 
mere og mere anstrengt. Det 
store løfte om en kvalitetsreform 
synes fuldstændig at smuldre 
ud uden mærkbare resultater, 
sagde Niels Jørgensen.

Han fandt dog også tegn på, 
at det snart skal stoppe, fordi 
der protesteres over forholdene 
på alle de borgernære service
ydelser:

– Og det er ikke blot kom
munerne og organisationerne, 
der gør det, men også med
arbejderne og de borgere, det 
berører, er i oprør. Nu får vi se 

om kommunalvalget giver et 
resultat, der kan antyde, hvad 
der kommer til at ske næste 
gang, der er folketingsvalg. Jeg 
vil tro, at de partier, som ønsker 
at velfærdsstaten skal udvikle 
sig på solidariske vilkår, vil 
vinde fremgang, sagde Niels 
Jørgensen.

Hvad angår de lokale forhold 
på Bornholm tyvstartede man 
jo kommunalreformen allerede 
i 2003, da de daværende fem 
kommuner blev slået sammen til 
Bornholms Regionskommune.

Og efter Niels Jørgensens 
opfattelse havde man gode 
intentioner med en styreform, 
der ville give central styre
form, decentral ledelse og den 
såkaldte virksomhedsmodel, 
der skulle give gode muligheder 
for selvforvaltning – også på det 
økonomiske område.

Men igen greb de økonomi
ske vilkår ind, og regionskom
munen måtte indgå en øko
nomisk aftale med regeringen, 
hvor den godt nok fik nogle 
tilskud, men samtidig bandt 
sig til at reducere administra
tionen med to procent årligt, at 

overholde budgetterne og holde 
skatteprocenten lokalt.

– Det betyder i de næste 
budgetår, at vi oplever indgreb i 
virksomhedernes økonomi med 
bunden opsparing, omstil
lingsbidrag, direkte overførsel af 
overskud fra én virksomhed til 
en anden. Det var ting, som vi 
mente at skulle være fri for, og 
som visse politikere da også und
skyldte, sagde Niels Jørgensen.

    
valg
Generalforsamlingen beslut
tede, at bestyrelsen skal bestå af 
fem personer, samt at forman
den er frikøbt.

Niels Jørgensen blev genvalgt 
som formand og hovedbe
styrelsesmedlem. Den øvrige 
bestyrelse består af: Michael 
TyskAndersen, kredskasserer, 
Gerda Møller, Rie Dich og 
Morten Hansen. Jens Westh blev 
suppleant. Se valgresultater og 
læs mere om generalforsamlin
gen kredsens hjemmeside på 
www.sl.dk/bornholm  n 

generalforSamling midT- og veSTJylland

>
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Efter i årevis at have 
diskuteret manglende 
synlighed på general-
forsamlingerne i kreds 
Nordjylland, ser det 
endelig ud til, at det nu 
lykkes at skabe fokus 
på socialpædagogernes 
arbejde

Af Malene Skov Jensen,  
redaktionen@sl.dk

Socialpædagogerne Nord
jyllands generalforsam
linger har år efter år 

diskuteret fagets manglende 

‘Folk vil gerne høre om os’

om tilskud eller anden form for 
støtte, sagde Peter Sandkvist.

nødvendigt at holde øje
– Vi skal have aktiveret leder
gruppen i vores strøm af infor
mationer frem og tilbage mel
lem kreds og arbejdspladser. 
Men ellers er kreds og tillidsre
præsentanter gode til at kom
munikere, og vi har fået oprettet 
ni TRnetværk med arbejds
pladsrelateret indhold – placeret 
i de enkelte kommuner.  

– Vi har fået valgt fire fæl
lestillidsrepræsentanter, nemlig 
i Viborg, Holstebro, Herning 
og Silkeborg. Man kan sige, at 
Viborg stikker lidt ud her. Det 
er meget vanskeligt at komme 
i dialog i omplacerings og 
personalemæssige sager. Men 
vi holder øje med, at alle regler 
overholdes. Det er nødvendigt 
i disse nedskæringstider, sagde 
Kirsten Hornbæk i sin beret
ning.

En deltager på generalfor
samlingen så ikke nogen grund 
til at udelukke Herning Kom
mune fra det dårlige selskab 
med store besparelser på 
tapetet. Og det fik han ret i. I 
forslaget til udtalelse nævntes 
nedskæringer i de vedtagne 
budgetter i Viborg, Silkeborg, 
IkastBrande og Ringkøbing
Skjern kommuner. Og som ek
sempel brugtes også Holstebro 
Kommune, der årligt beskærer 
de længerevarende botilbud til 
handicappede og psykiatriske 
patienter med omkring 2,5 mil
lioner kr. Byrådet har overladt 

embedsværket ansvaret. Målet 
skal nemlig nås ved opstram
ning af visitationen.

’Der er ingen tvivl om, at 
hvis det overhovedet kan lade 
sig gøre at gennemføre en 
nedskæring på denne måde, vil 
det gå stærkt ud over brugerne. 
De lettere boformer vil sande til, 
fordi de fyldes med beboere, der 
ikke passer ind, og der kommer 
et forøget træk på hjemmevej
ledning og hjemmehjælp, fordi 
man flytter brugere i egen bolig, 
der ikke er egnet til det’, står der 
i udtalelsen.

Tr er ikke spejder
Fremover vil bestyrelsen defi
nere mere præcist, hvad begre
berne ’én leder – én TR’ og ’TR 
– SL på arbejdspladsen’ inde
holder. Der er ikke tvivl om, 
at TRarbejdet i dag kræver så 
meget, at enhver, der vælges 
som TR må have gjort op med 
sig selv, at der er tale om noget 
helt andet end en ’spejderfunk
tion’. I stedet koster det en del af 
pædagogfunktionen.

Derfor vil bestyrelsen have 
vilkårsaftaler med kommunerne 
og regionen. De skal indeholde 
professionel supervision, defi
neret tid, penge og materialer 
og mulighed for konverterings
aftale.

Og så er der jo opholdsste
derne, hvor der ofte hverken er 
overenskomst, TR eller særlig 
mange medlemmer. Her vil 
kredsen gerne gøre en stor ind
sats i den kommende periode.

valg
Kirsten Hornbæk genvalgtes til 
kredsformand. Hun suste der
med også ind i hovedbesty
relsen sammen med PoulOle 
Jensen og Peter Sandkvist. Sidst
nævnte valgtes til faglig sekretær 
ligesom Grete Rask, og Hanne 
Duegaard Jensen blev kasserer. 
Kirsten Laursen, Tina Brand
høj Boel, Anders Røn Kallesøe 
og Jens Ole Poulsen blev valgt 
til bestyrelsen. Se valgresultater 
og læs mere om generalforsam
lingen kredsens hjemmeside på 
www.sl.dk/midtogvestjylland  n

generalforSamling nordJylland

synlighed, og generalforsamlin
gen den 22. oktober var ingen 
undtagelse. Alligevel var det 
anderledes i år, for nu ser det 
ud til at lykkes kredsen at skabe 
fokus på socialpædagogernes 
arbejde.

Der har været meget røre 
omkring kommunernes budget
lægning for 2010, hvor kredsen 
i samarbejde med en ekstern 
journalist har gjort en ekstraor
dinær indsats for at synliggøre 
besparelsernes konsekvenser 
inden for det socialpædagogiske 
område.

– Og det har haft en stor 
effekt, for stort set dagligt har 
socialpædagoger og det social
pædagogiske område været 
omtalt i de regionale medier. 

Folk vil faktisk gerne høre om 
vores arbejde, konstaterede 
kredsformand Peter Kristensen i 
sin beretning.

Men der har også været god 
grund til at råbe op, idet de 
nordjyske kommuner samlet 
set var dem i Danmark, der ville 
spare allermest på det særlige 
sociale område.

– Det er utilgiveligt, at de væl
ger at lade de smalleste skuldre 
bære de tungeste besparelser, 
sagde Peter Kristensen, der især 
var alarmeret over den måde, 
politikerne omtaler specialom
rådet på.

– KL’s formand kalder 
anbringelsesområdet for ’en 
gøgeunge’, vi har hørt udta
lelser om, at politikere ikke 

vil tillade specialområdet at 
udhule normalområdet, og 
endda en, som vil værne om, at 
specialområdet ikke får lov til at 
kannibalisere normalområdet. 
Hvis vi ikke råber op, kan den 
slags udtalelser være med til at 
rykke normerne for, hvad man 
kan tillade sig over for denne 
gruppe, sagde han. 

Synlighed giver medlems-
fremgang
Det er ikke kun i medierne, at 
kredsen er blevet mere syn
lig.  Socialpædagogerne er også 
blevet meget mere synlige ude 
på arbejdspladserne. General
forsamlingen i 2006 besluttede 
en ny struktur for tillidsrepræ
sentanter, som har betydet, at 
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På sin generalforsamling 
uddelte Socialpædago-
gerne Storstrøm prisen 
fra Fonden til støtte for 
den gode arbejdsplads. 
Lederen af Socialpsy-
kiatri Vest på Lolland og 
tillidsrepræsentanten 
på Kofoedsminde delte 
æren – og 25.000 kroner

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

på Kreds Storstrøms gene
ralforsamling den 28. okto
ber 2009 kunne kredsens 

nyvalgte formand, Lisbeth Schou, 
med glæde overrække kredsens 
pris til hele to prisvindere:

Pris til forkæmpere for arbejdsmiljøet

der altid bliver valgt en tillidsre
præsentant under en leder med 
økonomisk og personalemæs
sigt ansvar. I hver enkelt kom
mune og i regionen har tillids
repræsentanterne også valgt en 
fællestillidsrepræsentant, der 
sidder med i HovedMED.

– Vi mener, at vores øgede 
synlighed på arbejdspladserne 
blandt andet har resulteret i, 
at vi har oplevet en meget stor 

stigning i antallet af medlem
mer. Den nye struktur har givet 
tillids og fællestillidsrepræsen
tanter mere kompetence og en 
større lokal gennemslagskraft, 
sagde Peter Kristensen.

Socialpædagogerne har haft 
en flot medlemsfremgang på 12 
procent, siden den nye nordjy
ske kreds blev etableret den 1. 
januar 2007. Desuden har kreds
kontoret været rundt på mange 
arbejdspladsbesøg – senest 
inden for det private område, 
hvilket både har resulteret i 
indgåelse af overenskomster og 
flere nye medlemmer.

vi skal på banen
Nu, hvor kredsen oplever, at folk 
faktisk gerne vil høre om social
pædagogers arbejde, blev gene
ralforsamlingen enige om, at der 
er al mulig grund til at fortsætte 
arbejdet med at synliggøre både 
den socialpædagogiske faglig
hed og de udsatte gruppers for
hold i Nordjylland.

Derfor blev generalforsam
lingen delt op i grupper for at 
diskutere, hvilke områder, der 
skal skabes synlighed omkring, 
og hvordan. 

Grupperne pegede blandt 
andet på, at der skal sættes 
fokus på, at kvalitet koster:

– Vores område oversvømmes 
af ikkeuddannede socialpæ
dagoger, og det er vigtigt, at vi 
kommer på banen og synliggør, 
at det ikke altid er den billigste 
løsning, der er billigst i længden. 
Vi skal fortælle om konse
kvenserne ved at vælge billig 
arbejdskraft, sagde medlem af 
kredsbestyrelsen AnnaBirthe 
Andersen.

Også socialpædagogernes 
arbejdsmiljø, der får flere og 
flere til at brænde ud, skal i 
fokus, mente flere grupper, 
mens andre efterlyste øgede 
krav til lederne.

– Mange oplever en utrolig 
lukkethed fra deres ledere, og 
derfor skal vi arbejde for, at le

generalforSamling STorSTrøm

dere og medarbejdere kan indgå 
i et reelt samarbejde, selvom 
de har forskellige kasketter 
på. Men det kræver, at lederne 
bliver dygtigere, sagde Arne 
Finn Nielsen, der er medlem af 
kredsbestyrelsen.

Gruppernes tilbagemeldin
ger vil nu danne grundlag for 
bestyrelsens videre arbejde.

valg
Peter Kristensen blev genvalgt 
som kredsformand. Til for
bundets hovedbestyrelse blev 
udover formanden valgt Anne 
Marie Frederiksen, Rene Zim
mer og Jakob Riisgaard Jensen. 
Faglige sekretærer blev Anne 
Marie Frederiksen, AnnaBir
the Lang Andersen og Arne Finn 
Nielsen. Antallet af frikøbte på 
kredskontoret blev fastholdt på 
fire. Læs mere om valg og gene
ralforsamlingen på www.sl.dk/
nordjylland  n

Vivi Henningsen, der er 
tillidsrepræsentant på Kofoeds
minde og Michael Christensen, 
der er leder af Socialpsykiatrien 
Lolland Kommune.

– Det er kollegaerne, der kan 
indstille til prisen, så det er nok 
den største anerkendelse, man 
kan få – et signal om, at vi dybt 
anerkender og respekterer det 
arbejde, der bliver gjort, fortæl
ler Lisbeth Schou, der indtil 
generalforsamlingen har været 
konstitueret formand. 

Ud over anerkendelsen, 
blomster og et lille diplom, fik 
prisvinderne hver 12.500 kroner.

Det var en gruppe socialpæ
dagoger, der havde indstillet Vivi 
Henningsen. Blandt andet med 
denne begrundelse:

– Siden Vivi Henningsen 
blev valgt til tillidsrepræsentant 

januar 2009 har hun kæmpet 
ihærdigt for sine medlemmers 
og arbejdspladsens bedste. Vivis 
engagement er uden tvivl langt 
større end det normalt vil kunne 
forventes af en tillidsmand / 
kvinde. Vivi har gennem sit 
virke skabt stor respekt – både 
hos ledere og SL’ere.

I indstillingen understreger 
kollegaerne, at det ikke er nogen 
hemmelighed, at Kofoedsminde 
gennem de seneste år har været 
– og stadig er – en arbejdsplads 
med mange store udfordringer til 
tillidsrepræsentanterne. Udfor
dringer, som Socialpædagogen 
blandt andet er blevet beskrevet 
under overskrifterne ‘Man sætter 
økonomi højere end vores liv,’ 
‘Medarbejderne er nedslidte’ 
og ‘Tilskadekommet i tjenesten’ 
(nummer 14 og 18 2009). >
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generalforSamling SydJylland

Sydjyllands generalfor-
samling blev afviklet i 
klassisk god ro og orden 
– medlemmerne bakke-
de op med overvældende 
flertal. Kampvalg sendte 
31-årige Jan Vestergaard 
i Hovedbestyrelsen

Af Nina Møller, redaktionen@sl.dk

Ro, besindig vrede – og ung valgsejr

formand Michael Mad
sen åbnede sin beretning 
med at kalde sig selv en 

vred ung mand, fordi han op til 
kommunalreformen havde pro
blematiseret, at kommunerne 
skulle overtage specialområ
det. Men vreden var berettiget, 
konstaterede han. Og vrede gen
nemsyrede beretningen, hvori 
han rettede nogle gevaldige slag 
mod politikerne. 

Tonen i vestjysk vrede er be
sindig, så man skulle lytte godt 
efter ordene: Det kommunale 
selvstyre er sat ud af kraft, for 
kommunerne holdes i finansmi
nisterens skatteskruestik. Derfor 
er der intet politisk råderum. 

Michael Madsen krævede vi
sioner af kommunalpolitikerne 
og spiddede dem: 

– Er det blot lokale admini
stratorer for Christiansborg
politikken, vi skal hen og vælge 
den 17. november, spurgte han. 

Den kraftfulde tale fik dog 
ikke debatten op i det røde felt, 
og egentlig diskussionslyst kom 
ikke til udtryk i forsamlingen. 
Medlemmerne bakkede dog 

fuldt ud op om bestyrelsen og 
stemte alt igennem med stort 
set enstemmigt flertal aftenen 
igennem. 

En af de få indignerede stem
mer kom fra Connie Simonsen, 
som sagde, at de fysisk og psy
kisk handicappede næsten er 
udgået af den offentlige debat. 

Kredsen arbejder netop på 
at få specialområdet på dagsor
denen med debatindlæg med 
sydjysk fokus på forbundets 
kampagne om tidlig anbringelse 
af børn og om anstændige 
handicapboliger.

For at imødegå kommuner
nes nedprioritering af området, 
har kredsen også arbejdet med 
at synliggøre faget overfor po
litikere og offentlighed, blandt 
andet med faglige arrangemen
ter op til AIEJIkongressen i maj. 
Det roste forbundsnæstformand 
og AIEJIpræsident Benny 
Andersen, som i sin tale sagde: 

– I sydjyder var – uden sam
menligning – dem, der formå
ede allerbedst og allerflottest at 
markere socialpædagogerne og 
det socialpædagogiske område.

ung tillidsrepræsentant 
vandt over moden leder
En smule drama opstod, da 
der efter middagen var valg 
til Hovedbestyrelsen, for fire 
kandidater var opstillet til tre 
pladser. 

Det var første gang, der skulle 
holdes valg, siden kreds Sydjyl
land blev dannet i september 
2006. Den nuværende bestyrelse 
og de delegerede har i kraft af 
en overgangsordning haft en 
treårig periode.

Formanden var selvskreven, 
den faglige sekretær ligeså, og så 
stod det egentlige valg mellem 
den unge fællestillidsmand, 
31årige Jan Vestergaard fra 
Døgncenter for Børn og Unge i 
Esbjerg, og den modne afde
lingsleder Thomas Petersen fra 
forsorgshjemmet Overmarks
gården i Kolding. 

Thomas Petersens mærkesag 
var at samarbejde med de andre 
faglige organisationer. I sin 
præsentationstale nævnte han, 
at han ikke kan være tillidsre
præsentant, netop fordi han 
er leder. Måske var det netop 

pædagogernes vogter
– Vivi formår at være pædago
gernes ‘vogter’ og på samme tid 
er hun i stand til gennem dialog 
at få ledelsen i tale. Dette, mener 
vi, er et kunststykke, der bør 
anerkendes. Vivis hjem er altid 
åbent, hvis der trænges til en 
samtale. Samtidig er Vivi klar til 
at rykke ud, uanset tid og sted, 
hvis en kollega er i krise, skrev 
medarbejderne blandt andet.

Michael Christensen fik også 
stor anerkendelse af socialpæ
dagogerne i Socialpsykiatri Vest, 
Lolland Kommune.

– Michael kom til en arbejds
plads, som i forbindelse med 
skiftende ledere og skiftet fra Amt 

til Kommune var ved at falde fra 
hinanden. Utryghed, splid, mob
ning og tværfaglige konflikter var 
dagens orden. Michael har ved 
selv at udvise stor medmenneske
lighed og anstændighed formået 
at ændre vores arbejdsplads fra 
at være en, vi pædagoger var ved 
at løbe skrigende bort fra, til at 
være en arbejdsplads, som vi i 
dag alle er stolte af. Han har ved 
sit engagement formået, selv i en 
sammenlægningstid, at skabe 
fælles ‘kampånd,’ skrev de i deres 
indstilling.

Selve generalforsamlingen 
varede omkring tre timer – 
efterfulgt af buffet og faglig og 
social hygge. 

I alt var der 69 deltagere, og 
diskussionen drejede sig især 
om kredsens fremtidige arbejde. 
Forslagene gik blandt andet på 
flere medlemsmøder og mere 
fokus på, hvordan socialpæda
goger kan bruge deres kompe
tencer i stillinger som visitatorer 
og konsulenter i kommunerne. 

– Det emne, der fyldte mest, 
var pædagoguddannelsen og 
oplevelsen af manglende fokus 
på det specialiserede område, 
fortæller Lisbeth Schou.

valg
Lisbeth Schou blev valgt som ny 
formand efter at have været kon
stitueret formand. Tina Hansen 

blev valgt som faglig sekretær. 
Lisbeth Schou og Tina Hansen 
blev valgt til Socialpædagogernes 
hovedbestyrelse. Se valgresulta
ter og læs mere om generalfor
samlingen kredsens hjemmeside 
på www.sl.dk/storstrøm  n
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Men vi holder øje med 
politikerne og bider dem 
i haserne uanset par-
tifarve, siger kredsfor-
mand Verne Pedersen 

Af Hanne Sørensen Smith,  
redaktionen@sl.dk

det er, som om en nor
maliseringsbølge skyller 
hen over landet samtidigt 

med, at der er fokus på øko
nomien med en køb og sælg
mentalitet. Kommunerne har 
svært ved at forstå dybden af 
vores faglighed og sammenlig
ner vores område med normal
området. Og Erik Fabrin mener, 

Normaliseringsbølgen er over os

vi skal styres som daginstitutio
ner, skoler og plejehjem. Men vi 
kan ikke helt måles og vejes på 
samme måde. Vi skal dokumen
tere, ja. Men til gavn for bor
gerne. Ellers er det spild af tid og 
alt andet.

Sådan lød det, da formand 
for Socialpædagogerne i Kreds 
Østjylland, Verne Pedersen, 
aflagde beretning til sine for
samlede fagfæller på kredsens 
generalforsamling i LObygnin
gen i Århus. 

– Kommunernes løfte om 
et serviceløft har meget trange 
kår, og fagligheden fortrænges 
af økonomi. Vi er derfor nødt 
til at være vagthunde og holde 
politikerne fast. Der er ikke 
andre til det. Men jeg må så også 
sige, at vi efterhånden møder 
lydhøre politikere, når vi ønsker 
at samarbejde. Borgmestrene 
kender os nu. De ved, vi holder 
øje med dem og bider dem i 
haserne. De smager sådan set 
ens uanset partifarve, sagde 
kredsformanden, der alligevel 
var glad for aftalerne om samar
bejde med S, SF og Enhedslisten 
op til kommunalvalget.

Verne Pedersen betonede 
også socialpædagogernes store 
arbejdsglæde på trods af de om
fattende forandringer de seneste 
år. De menneskelige relationer 
og de små glæder i hverdagen 
gør, at 90 procent er glade for 

at gå på arbejde, hvilket er et 
noget anderledes billede end 
hos øvrige offentligt ansatte. Og 
forbundsformand Kirsten Nis
sen roste kredsens flotte resultat 
med over 500 nye medlemmer, 
hvor målet var 200: 

– I siger jo, at I tæller time for 
time her hos jer. 

Stille og roligt blev målet for 
nye medlemmer da også under 
punktet fremtidigt arbejde igen 
sat til 200. 

bliver nemt skrøbeligt
Til gengæld var der debat om 
Socialpædagogernes politik om, 
at én leder modsvares af én til
lidsrepræsentant. Helene Lynøe, 
der er TR på Børne og Ung
domspsykiatrisk Regionscen
ter i Risskov ville have uddybet 
betydningen, for hun fandt, at 
systemet bliver vældig skrøbe
ligt og medfører stort frikøb, 
hvis der er mange ansatte.

Verne Pedersen forklarede 
om opstramningen af en 
gammel beslutning i Hovedbe
styrelsen, der sigter på at skabe 
match i kompetencen mellem 
leder og TR. Det skaber så behov 
for mere TRuddannelse og for 
klubber på store arbejdspladser, 
så TR’erne har et ordentligt 
bagland. 

Susanne Kjøller og Anders 
Ransby mente, at det måtte 
medføre en styrkelse af supple

anten, der også kunne tage vare 
på opgaver. Og det blev fremhæ
vet, at samarbejdet mellem TR 
og SR skal styrkes reelt frem for 
at være pæne ord på papir. En 
deltager havde endda selv siddet 
i en gruppe, der lavede et forslag 
til samarbejde, som aldrig blev 
brugt: 

– Brug da for pokker de sik
kerhedsrepræsentanter. De er 
ofte tværfaglige, men de er gode 
nok, selv om de ikke er social
pædagoger.

– Lige netop jeres arbejde 
skal vi nu bruge som udgangs
punkt for vores nye manual til 
leder, TR og SR om indsatsen for 
arbejdsmiljø og trivsel, svarede 
Verne Pedersen. 

valg
Verne Pedersen blev genvalgt 
som kredsformand og Mogens 
Pedersen som faglig sekretær og 
kasserer – begge blev også valgt 
til hovedbestyrelsen ligesom 
Line Hundebøll og Charlotte H. 
Pedersen. Gert Landergren Due 
valgtes til faglig sekretær. Til 
kredsbestyrelsen i øvrigt valg
tes: Bo Hamburger, Erik Borring, 
Anders Ransby, Helene Lynøe, 
Jan Berg Andersen, Jan Leth 
Nielsen, Lilli Bach Andersen og 
Yasmeen Hollesen. Se valgresul
tater og læs mere om general
forsamlingen kredsens hjemme
side på www.sl.dk/østjylland  n

generalforSamling øSTJylland

hans akilleshæl, for vinderen, 
Jan Vestergaard, fremhævede 
i sin præsentationstale, at han 
som fællestillidsrepræsentant 
har kontakt til 11.000 medlem
mer, heraf de 866 på sin egen 
arbejdsplads. Hans mærkesag 
er, at SL skal følge med tiden og 
sine medlemmer og derved stå 
stærkere end de såkaldte gule 
fagforeninger.

Jan Vestergaard blev valgt 
ind i Hovedbestyrelsen med en 
margin på bare fem stemmer, 61 
mod Thomas Petersens 56.

Efter valget bad Socialpæda
gogen ham give sit bud på, hvad 
der havde givet ham marginal
fordelen:

– Jeg tror, det er fordi jeg ikke 
er leder; fordi jeg er gulvmand 
og har den rolle, jeg har som 

fællestillidsrepræsentant. Jeg 
ved ikke, om alder spiller ind, 
men det kunne da være, folk 
mente, det var tid til noget 
forfriskende, gættede han.

valg
105 stemmeberettigede med
lemmer deltog på generalfor
samlingen. Formand Michael 
Madsen blev genvalgt uden 

modkandidater. Ind i Hoved
bestyrelsen blev foruden Jan 
Vestergaard og kredsformand 
Michael Madsen valgt fag
lig sekretær Poul FlackJensen. 
Som anden faglig sekretær blev 
valgt Charlote Vallø Nielsen. Se 
valgresultater og læs mere om 
generalforsamlingen kredsens 
hjemmeside på www.sl.dk/syd
jylland  n



2 2 S o c i a l pæ d a g o g e n

n r .  2 3   1 3 .  n o v e m b e r  2 0 0 9

Den nye AIEJI-bestyrelse 
har holdt sit første møde 
efter verdenskongres-
sen i København, og den 
gode stemning fra kon-
gressen holder, fortæller 
AIEJI-præsident Benny 
Andersen – nu skal visio-
nerne gøres til virkelig-
hed via tre projekter

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Ånden og entusiasmen fra 
København lever videre. 
Sådan konstaterer AIEJI

præsident og forbundsnæstfor
mand for Socialpædagogerne 
Benny Andersen efter det før
ste møde i den nye AIEJIbesty
relse, der blev valgt i maj på ver
denskongressen i den danske 
hovedstad.

På bestyrelsesmødet, der 
blev holdt i Barcelona i slut
ningen af oktober, blev der sat 
gang i arbejdet med at omsætte 
resultaterne fra kongressen.

– Det var ikke ’bare’ et 
møde. Det var et arbejdsmøde 
der resulterede i, at vi konkret 
sætter handling bag det flotte 
program – Visions and Aims 
for Aieji – som blev vedtaget i 
maj i København, fortæller en 
tilfreds AIEJIpræsident, Benny 
Andersen.

– Det var en dejlig oplevelse 
at mærke, at den optimisme, 
den stolthed, den entusiasme, 
der blev skabt i København, den 
lever videre i  AIEJIbestyrelsen, 
og det giver stor tro på fremti
den.

Tre projekter
AIEJI vil i denne kongresperi
ode sætte kræfterne ind på tre 
projekter:

Det første handler om 
arbejdet med udviklingshæm
mede. Udgangspunktet er FN’s 
handicapkonvention, som Dan

aieJi

’Ånden fra København lever’

mark i næsten ubemærkethed 
har tiltrådt i år, og formålet er at 
lave et dokument, der skal være 
inspiration for diskussion af den 
socialpædagogiske faglighed i 
arbejdet med udviklingshæm
mede. Det hele skal munde ud 
i et dokument, der skal kunne 
bruges på arbejdspladser, ud
dannelsessteder og i nationale 
organisationer. Et dokument, 
der også skal give en række 
faglige og politiske anbefalinger. 
Projektet afsluttes ultimo 2010.  

Det andet store projekt for 
AIEJI har fokus på arbejdet med 
særligt socialt udsatte børn og 
unge. Her er det FN’s konven
tion om børns rettigheder, der 
er afsættet, og også dette projekt 
skal munde ud i et dokument, 
der kan bruges på samme måde 
som i det første projekt. Børne 
og ungeprojektet kommer til at 
løbe fra 2011 til 2012.

Det tredje indsatsområde 
bliver etikken i socialpædago
gisk arbejde. AIEJI vil udvikle 
nogle generelle retningslinier, 
der kan bruges til refleksion og 
diskussion af det etiske element 
i socialpædagogisk arbejde. 
Dette arbejde påbegyndes i 
foråret 2010.

– Vi vil rigtig gerne involvere 
AIEJI’s medlemmer i disse pro
jekter, og som en del af projekt 1 
og 2 vil der også blive afholdt et 
seminar i 2010 og 2011, fortæller 
Benny Andersen og opfordrer 
alle interesserede til at følge med 
på organisationens hjemmeside.

AIEJIbestyrelsen besluttede 
også at opmuntre flere nationale 
organisationer til at oversætte 
dokumentet om den fælles plat
form for socialpædagoger – ’The 
professionel compethensies – a 
conceptual framework’. 

– Vi ved, at dokumentet er 
rigtig meget brugt og et rigtig 
godt redskab til både faglige 
og politiske diskussioner, siger 
Benny Andersen.  n

Læs mere på www.aieji.net

     InternatIonalt

Støtte til palæstina-kampagne
Danskpalæstinensisk Venskabsforening blev i september 
bevilget en støtte på 5.000 kr. fra Socialpædagogerne til gen
nemførelse af en rundtur med en kampagnebus i hele landet 
11. til 27. september. Kampagnen satte fokus på Israels politik 
i forhold til Palæstina og det palæstinensiske folk – herunder 
særligt Israels overtrædelse menneskerettighedskonventionen 
og en lang række internationale konventioner. Bussen var ude 
på pladser og torve i i alt 21 byer og bydele. Her delte de ud af 
kampagneaviser, plakater og foldere og bød inde i bussen på 
en udstilling om nedrivningerne af huse i Østjerusalem af den 
israelske fotogruppe, Active Stills.

Socialpædagogerne ind i euSe
Socialpædagogerne melder sig nu som forbund ind i EUSE, 
European Union of Supported Employment. Supported Emplo
yment er defineret som ’støtte til personer med udviklings
hæmning eller andre marginaliserede grupper med det for
mål at sikre og opretholde arbejde med løn på det almindelige 
arbejdsmarked’. Det grundlæggende formål i arbejdet med 
mennesker er, at arbejde for individets rettigheder, menneske
lig værdighed og integreret social og økonomisk inklusion. 

EUSE blev etableret i 1993 og er en paraplyorganisation for 
i alt 19 nationale afdelinger. Organisationen får i øjeblikket 
støtte fra EU’s Leonardo da Vinci Fond til et projekt, hvor man 
udvikler et europæisk Supported Employment Toolkit. Dette 
arbejde er planlagt færdigt i sommeren 2010. 

Den danske afdeling blev oprettet i 2005, og når EUSE i juni 
2010 holder sin årlige europæiske kongres, er det den danske 
afdeling, der står for afholdelsen i København. 

30. november til 1. december i år afholder den danske 
afdeling kongres på Nyborg Strand, hvor Marie Sonne fra for
retningsudvalget deltager.

Læs mere på www.eusedenmark.dk

Socialpolitik og klimaforandringer
’Connecting Climate to Social Change, Practice and Training’ 
er navnet på en international konference, der sætter fokus 
på de sociale problemer, der opstår i kølvandet på de mange 
vejrkatastrofer, som klimaforandringerne er med til at for
årsage. Formålet med konferencen er at dokumentere de 
sociale konsekvenser af klimaforandringerne og frembringe 
viden om, hvordan globaliseringen påvirker socialt arbejde og 
uddannelserne.

Konferencen holdes den 10. december på University College 
Metropol på Frederiksberg. Den er kommet i stand ved et sam
arbejde mellem International Association of Schools of Social 
Work (IASSW), International Council on Social Welfare (ICSW), 
International Federation of Social Workers (IFSW) og Mellemfol
keligt Samvirke (MS). Den er arrangeret i samarbejde med Dansk 
Socialrådgiverforening, Den Sociale Højskole i København, HK 
Kommunal, Socialpædagogerne og Socialpolitisk Forening. 
Socialpædagogerne støtter konferencen med 10.000 kroner. 

Læs mere på www.socialpolitisk-forening.dk

Kort nyt om Socialpædagogernes internationale aktiviteter  
ved Dea Engberg
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 bøger Redigeret af Jens Nielsen

No life – respekt og drengezoner

Af Kirsten Hviid
’Om gadelivsstil og ungdomsfællesskaber 
blandt unge på kanten af samfundet’. Sådan 
lyder undertitlen på denne bog, der har fokus 
på et af de mest politikgenererende elemen
ter i det danske samfund de senere år: ban
der. Bogen tager afsæt i en konkret histo
rie om et boligområde, der fra midten af 
1990’erne og frem er skueplads for gentagne 
og tilbagevendende konflikter mellem poli

tiet og det, der i dele af pressen konsekvent bliver kaldt ’de unge bal
lademagere’. Selv lever de unge efter No lifegadelivsstilen, som dre
jer sig om broderskaber, respekt og et verdensbillede, der afspejler 
den amerikanske gangsta raps sort/hvide voldsunivers. Bogens for
fatter tegner et portræt af det arbejde, der blev sat i gang i området 
– af de vellykkede og det mindre vellykkede forsøg på at forebygge 
gennem oprettelsen af to forsøgsklubber. Og hun tegner et portræt 
af de unge og deres erfaringer med gadelivet – og hvad det har bety
det for dem senere i livet. På den måde rammer bogen durk ned 
igennem den helt aktuelle diskussion om kriminel lavalder og den 
indsats, der er brug for, hvis man vil at stoppe den fortsatte margi
nalisering af en voksende gruppe unge.

Udkommet på Aalborg Universitetsforlag. 127 sider. 160 kroner.

Den tværprofessionelle praktiker

Af Andy Højholdt
Som udgangspunkt har man jo selv 
fat i den fagligt lange ende. De andre 
faggrupper kan deres kram, javist, 
men det er ens egen professionsfag
lige tilgang, der er omdrejningspunk
tet. Et fortegnet billede af de arbejds
sammenhænge, hvor flere faggrupper 
arbejder sammen? Måske, men ikke 
desto mindre kan samarbejde på tværs 
af de faglige og etablerede professio
ner være svært – både når det handler 
om udsatte grupper og velfungerende 
børn og unge. Men – lyder forfatterens 

pointe – det tværfaglige samarbejde er ikke alene bydende nødven
digt for at sikre det bedste pædagogiske arbejde – det rummer også 
kæmpe udviklingsmuligheder for for eksempel en socialpædagog. 
Derfor opstiller forfatteren, der underviser på Professionshøjskolen 
Metropol også et udviklingskompas, der opdeler mulighederne i fire 
delperspektiver: det sociologiske (hvor man finder indsigt og forstå
else), det pædagogiske (hvor man former visionen og opbygger den 
fælles vilje), det organisatoriske (hvor design og rammer kommer 
på plads) og det didaktiske (hvor man begrunder og gennemfører). 
Pointen er, at disse fire tilgange både må ses hver for sig og samti
dig. Som egerne i et cykelhjul er de skrøbelige hver for sig, men til
sammen udgør de en stærk og fleksibel konstruktion.

Udkommet på Hans Reitzels Forlag. 221 sider. 298 kroner.

Førstehjælp til den nye leder

Af Ulrik Lange
Tiden kalder på ledelse – og mange 
ender med at blive ledere uden at have 
nogen form for egentlig lederuddan
nelse: Er man en god socialpædagog, 
bliver man nok også en god leder, 
lyder devisen. Men hvordan gør 
man? Hvordan klarer man overgan
gen fra menig medarbejder til leder 
– til leder af sine tidligere kolleger? 
Det er nogle af de basale spørgs
mål, som denne lille, lettilgængelige bog forsøger 
at besvare. Det handler i høj grad om at komme godt fra start – og 
det er da også netop bogens undertitel – og det kan være svært nok. 
Forfatteren citerer en ny leder for denne konstatering: ’Jeg kan fak
tisk ikke kende mig selv for tiden: Mit job er fuldstændig nyt, mine 
omgivelser er nye, og spillereglerne er nye’. Og selvom der ikke er 
tale om et arbejdspladsskift, kan omgivelserne godt føles nye: De 
fleste går fra at være specialist til at være nybegynder – dels fordi 
jobindholdet er helt anderledes, dels fordi tankesættet hos en ’leder’ 
er anderledes end hos en ’medarbejder’. Mange oplever derfor, at 
de under pres falder tilbage i deres gamle rolle – ganske enkelt fordi 
det er det, de kan og mestrer. Som sagt: en lettilgængelig bog, der i 
et direkte sprog sætter ord på de muligheder og faldgruber, et nyt 
lederjob indeholder.

Udkommet på Gyldendal Business. 131 sider. 200 kroner.

Om pædagogik og pædagogisk arbejde

Af Erik Hygum og Søren Gytz Olesen
Ja, som titlen antyder, er der her tale 
om en grundbog. Og mange af dette 
blads læsere vil sikkert føle sig over
kvalificerede ved læsningen. For der 
er tale om en indføring i og et over
blik over de vigtigste og vægtigste 
pædagogiske teorier og tilgange og de 
dominerende psykologiske, sociolo
giske og antropologiske teorier om 
menneskers udvikling, dannelse og 
læring. På den led er bogen en intro
duktion til for eksempel førsteårsstu
derende på pædagoguddannelserne, 
der skal opdage, at det pædagogiske arbejde baserer sig på et solidt 
fundament af viden. Der er afsnit om både Rousseau, Ziehe, Piaget 
og Freud, og her er et særligt kapitel om socialpædagogik. Begyn
derbog? Ja, måske nok – måske en oplagt gave til din lokalpolitiker 
her op til kommunalvalget?

Udkommet på VIA Systime. 170 sider. 189 kroner. 

Læs om flere bøger på www.sl.dk
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    Socialpædagogerne i medierne

unge oplever fængsel som 
afslapning
dr.dk, newspaq, avisen.dk, 
bT, urban, 3. november
Når unge anbringes på en sikret 
institution, bliver de overvåget af 
pædagoger og har masser af plig-
ter. sådan er det ikke i fængslet, 
og derfor opfatter nogle opholdet 
bag tremmer som ren afslapning. 
det viser en undersøgelse fra dPu. 
men det er bedre for de belastede 
unge at være på en institution, hvor 
de har pligter, og der er pædago-
ger, der holder øje med dem. det 
siger formanden for socialpædago-
gerne, Kirsten Nissen. Hun mener, 
at undersøgelsens resultat viser, at 
det er afgørende, at der er pæda-
goger til at hjælpe de unge videre – 
og det er der ikke i fængslet.
‘der er jo ingen, der tager sig 
af dem. der foregår ikke noget i 
fængslet, og der bliver ikke stillet 
krav. derfor synes de unge måske, 
at det er mere behageligt end at 
være på en institution,’ siger Kir-
sten Nissen.  

fængsel er ikke straf
berlingske Tidende, 3. november
man får maden serveret, man kan 
se tV eller træne, og samtidig er 
der mulighed for at købe fornøden-
heder i kiosken. de unge, som har 
været i fængsel, føler ikke det er 
en straf. derimod oplever de flere 
af de sikrede institutioner som en 
straf. det viser en ny undersøgelse 
fra dPu, hvor en af deltagerne, Za-
id, blandt andet har sagt: ‘Jeg har 
ikke taget fængsel som en straf. 
det modsatte faktisk. som lidt fe-
rie, jeg fik det som en sommerfe-
rie, tænkte jeg.’
undersøgelsen er lavet af lektor 
inge Bryderup, der har talt med 14 
unge, som har siddet i fængsler 
eller på sikrede institutioner. ‘de 
unge ser ikke fængselsbetjente i 
fængslerne som straffende, men 
det oplever de, at de ansatte på 
nogle af de sikrede institutioner 
kan være,’ siger hun. også Kirsten 
Nissen, formand for socialpæda-
gogerne, mener, at undersøgel-
sen viser, at de unge skal væk fra 
fængslerne. ‘Når de oplever det 
som afslapning, viser det netop, at 
det ikke hjælper at komme i fæng-

sel. de skal derimod opdrages, og 
det bliver de bedst med støtte og 
undervisning på de sikrede institu-
tioner,’ siger hun.

unge skal ikke i fængsel
radioavisen, 3. november
det er slet ikke meningen, at unge 
under 18 år skal i fængsel. men 
det sker alligevel, når der ikke er 
plads på institutionerne. Kirsten 
Nissen synes, det er bekymrende, 
at de unge opfatter fængslet som 
den nemme løsning: ‘Fængslet er 
altså det bedste uddannelsessted 
i kriminalitet, og der er også nogle 
unge, der synes, det er lidt sejt i 
forhold til det miljø. Vi bliver nødt 
til at gøre noget for, at den unge 
får en tilværelse også som voksen. 
og det kræver, at de går i skole, 
kommer i lærer eller får en anden 
form for uddannelse,’ siger Kirsten 
Nissen.

valg: glem ikke de udsatte
nordjyske 28. oktober
debatindlæg af kredsformand Pe-
ter H.s. Kristensen. 
de handicappede, de hjemløse og 
de udsatte børn og unge i Nordjyl-
land bliver ramt af store bespa-
relser til næste år. derfor er det 
vigtigt, at de udsattes gruppers 
forhold bliver et af kommunalval-
gets hovedtemaer, inden krydset 
sættes 17.11. Jeg blev derfor rig-
tig glad, da en afstemning blandt 
P4 Nordjyllands radios lyttere 
forleden viste, at nordjyderne er 
meget optaget af, hvordan de mest 
udsatte borgere i Nordjylland bli-
ver behandlet. Hele 21 procent af 
deltagerne i afstemningen svarede 
simpelthen, at de udsatte grupper 
er det allervigtigste tema i kommu-
nalvalgkampen.

positivt at sindslidende priori-
teres i satspuljen
dk-nyt, 27. oktober
454 millioner kroner til styrket 
kriminalpræventivindsats er po-
sitivt, lyder det fra socialpædago-
gerne, men der er dog også ‘torne’ 
på roserne. socialpædagogernes 
formand, Kirsten Nissen siger 
om indholdet af satspuljeforliget: 

‘overordnet er det samlede resultat 
af satspuljeforhandlingerne fint. 
socialpædagogerne er fx glade for 
at se, at der med satspuljen afsæt-
tes penge til en styrket indsats over 
for de sindslidende,’ siger Kirsten 
Nissen.

fint at forebyggelse priorite-
res i satspuljen
altinget.dk, 27. oktober
Partierne bag satspuljeforliget har 
indgået en aftale på det sociale 
område. aftalen betyder blandt 
andet, at der afsættes 454 millio-
ner kroner til en styrket kriminal-
præventiv indsats over en treårig 
periode. ‘Positivt,’ lyder det fra 
socialpædagogerne, der dog også 
har torne på roserne. socialpæda-
gogernes formand, Kirsten Nissen 
siger om indholdet af satspulje-
forliget:
‘overordnet er det samlede resultat 
af satspuljeforhandlingerne fint. 
ikke mindst er det positivt, at for-
ligspartierne kan mødes i enighed 
om at give penge til forebyggelse af 
ungdomskriminalitet, når nu kom-
munerne ikke kan finde ud af at 
afsætte de nødvendige ressourcer 
til at løfte opgaven. det er jo ind-
lysende rigtigt at satse kræfter og 
ressourcer på netop at forebygge. 
men man kan jo spørge sig selv, 
hvordan det så vil se ud om tre år, 
når denne indsats er afsluttet.’

plads til forbedringer på 
handicapområdet
dk-nyt, 27. oktober
debatindlæg af marie sonne.
Vi oplever også, at kommunerne 
vil få overordentlig svært ved at 
leve op til FN’s handicapkonven-
tion. det er en enorm opgave som 
blandt andet vil betyde etablering 
af nye handicapboliger og øget 
tilgængelighed til uddannelse og 
arbejdspladser. men så længe den 
kommunale økonomi er så an-
strengt, er det ikke en opgave, de 
vil få nemt ved at løse. socialpæda-
gogerne har for nylig gennemført 
en større undersøgelse af botil-
budsområdet, der viste, at over en 
tredjedel af landets 17.000 botilbud 
til handicappede er på under 20 

kvadratmeter, og næsten 6.000 af 
boligerne er uden eget bad.

når du strammer garnet…
kirsten nissen i ceveas  
blog-panel, 26.oktober 
i 1905 blev den såkaldte prygle-
lov indført i danmark. den skulle 
bruges overfor bøller – mænd mel-
lem 15 og 55 år, som skulle kunne 
idømmes prygl med pisk – dog 
højst 27 slag på ryggen -, når de 
havde begået alvorlig kriminalitet. 
loven blev i stilfærdighed ophæ-
vet igen i 1911. i forbindelse med 
diskussionen om unge, der begår 
kriminalitet, er der kommet fan-
tasifulde forslag om elektroniske 
fodlænker til 12-årige og nedsæt-
telse af den kriminelle lavalder. så 
var det, at jeg kom til at tænke på 
prygleloven som et gammelt ek-
sempel på den ubehjælpsomme tro 
på, at hvis bare man straffer noget 
mere, så skal de nok lære det. og 
så er man i øvrigt ligeglad med, 
om erfaringer og den faglige viden 
siger noget andet. læs mere på 
www.cevea.dk.

kommuner får svært ved at 
nå fn’s handicapmål
ugebrevet a4, 26. oktober
staten, regioner og kommuner skal 
løfte en enorm opgave for at leve 
op til FN’s nye Handicapkonvention, 
mener flere handicaporganisatio-
ner. Nye boliger og tilgængelighed 
til uddannelse og arbejdspladser er 
bare nogle af opgaverne. Forskere 
mener, at de handicappede sætter 
forvent ningerne for højt, og at kon-
ventionen bliver udvandet på grund 
af dårlig økonomi i kommunerne. 
samtidig med at mange kommu-
nalpolitikere er tvunget til at vende 
hver en mønt for at få budgetterne 
til at gå op, står kommunerne over 
for en ny, stor udfordring. 
en undersøgelse fra socialpæda-
gogerne viser, at over en tredjedel 
af landets 17.000 botilbud til han-
dicappede er på under 20 kvadrat-
meter. undersøgelsen viser også, 
at næsten 6.000 af boligerne ikke 
har eget bad. ‘mange handicappe-
de bor i utidssvarende boliger, hvor 
det ikke er muligt at leve et værdigt 
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Facebook-gruppen ‘Fagbladet Socialpædagen’ har knap 1.600 medlem-
mer. Vi har plukket i debatten. Nogle indlæg er forkortet og redigeret.

Når det næsten er for sent
i forbindelse med kommunalvalget har socialpædagogernes lands-
forbund produceret filmen ‘Når det næsten er for sent’. Her fortæller 
31-årige thomas med egne ord om opvæksten hos en psykisk syg og 
dybt alkoholiseret mor. Han blev først fjernet som 16-årig og mærker 
stadig konsekvenserne. ‘Jeg føler, jeg er gået i stykker indeni,’ siger 
han til slut.
Filmen ligger på væggen i Facebook-gruppen og har fået flere til at 
kommentere, blandt andre:

Birgit Kjærgaard Kristiansen:
i mit daglige arbejde som hjemmevejleder møder jeg bare et af de 
mennesker, som indeholder så megen smerte på grund af svigt gen-
nem barndommen. et menneske, som har det så svært indeni. og 
som ikke formår at skabe sig et liv med mennesker omkring sig. et 
menneske, som er så destruktiv i sine handlinger både mod sig selv 
og andre. (...) Vi må kæmpe for børnenes tarv, børnene har ikke bedt 
om at blive sat i verden, men de har krav på en barndom med omsorg 
og kærlighed. som kan føre dem ind i ungdom og voksen livet , som 
hele mennesker uden den forfærdelige indre smerte.

inge-lise Baadsgaard Høst: 
meget frustrerende – sidder med sager i øjeblikket, hvor der er skre-
vet underretninger på børnene, men vores system har ikke hjemel 
til at gå ind og gøre noget – og de lukker sagerne, fordi forældrene 
ikke vil gå med til en paragraf 50 undersøgelse eller fordi forældre-
ne strammer sig an, mens den bliver foretaget. det, vi så gør i vores 
system, er at symptombehandle med en evt. støttepædagog i sfo, bh 
eller skole. 

tina Jørgensen: 
det er trist at høre, for når de så endelig kommer til os (plejefamilier), 
så skal der arbejdes på tid. 

Pia linn Buch: 
Hvornår begynder kommunerne at fokusere på forbyggelse og ikke 
symptombehandling? det ville være billigere i det lange løb.

Læs mere – og send selv bidrag – på Facebook-gruppen, som du finder 
via www.socialpaedagogen.dk. Redigeret af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk 

  fagbladet på facebook

liv med en ’normal grad’ af selvbe-
stemmelse og få familie og venner 
på besøg,’ siger stig langvad.

barnets reform ubrugelig 
uden en børneombudsmand
altinget.dk, 23. oktober 2009
Barnets reform er ikke det papir 
værd, den er skrevet på, hvis ikke 
reformen følges op med en instans, 
hvor børn kan henvende sig og 
klage eller få hjælp – en form for 
ombudsmand for børn.sådan lyder 
det samstemmigt fra 16 fremtræ-
dende børneorganisationer i et 
debatindlæg i Politiken fra sidste 

søndag. det er første gang, at så 
mange børneorganisationer er gået 
sammen om at give fælles kritik.
socialdemokratiet er med på 
ideen.’der er behov for et samlet 
sted, hvor børn kan henvende sig, 
når de har problemer. det er en 
stor mangel ved Barnets reforms 
nuværende form,’ siger mette 
Frederiksen.Hun mener, at VKo 
er bange for, at sager om udsatte 
børn vil vælte ud af skabet.

Redaktionen er afsluttet onsdag den 
4. november 2009. Se flere presse-
klip på www.sl.dk/slimedierne

Skriv af hjertens lyst 
om arbejdsglæde

På Personalepolitisk Messe den 12. januar 2010 vil vi gøre 
socialpædagogernes, lærernes, medhjælpernes og værk-
stedsassistenternes arbejdsglæde synlig – vil I være med?

Skriv om arbejdsglæden på netop jeres arbejdsplads, skriv 
om den konkrete oplevelse i den socialpædagogiske indsats, 
som gør, at der også den dag er arbejdsglæde hos jer. 

Vi samler alle bidrag i en bog og alle arbejdspladser, der har 
bidraget til konkurrencen, modtager et eksemplar af  bogen. 
Vinderen af konkurrencen findes ved lodtrækning og præ-
mien vil være et bidrag til arbejdsglæden – lidt godt til det 
næste personalemøde. Læs mere om vilkårene for konkur-
rencen på  www.sl.dk/messe og se  mere om messen på 
www.gribhverdagen.nu

Bidraget og evt. illustration sendes senest den 1. december  
til dagbog@sl.dk. Vinderen findes og offentliggøres fredag 
den 18. december.
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 debat

Der skal kvinder til

Jane Grøn 
Nummer 17 på liste A i Mariager

Om tre uger vil Danmark sætte 
nordisk bundrekord i valgte 
kvinder i byrådene. Man forven
ter, at omkring en fjerdedel af de 
valgte vil være kvinder, samme 
andel som de sidste 20 år.  

Det er paradoksalt, at 
størstedelen af byrådsmedlem
merne er mænd, når det, der 
bliver besluttet og prioriteret i 
byrådene, traditionelt er noget, 
som kvinderne interesserer sig 
mest for. Skoler, børnehaver, 
ældrepleje og handicappede er 
i høj grad kvindernes område. 
Det fremgår blandt andet af at 
70 procent af de ansatte i kom
munerne er kvinder. Byrådets 
beslutninger har store konse
kvenser for mange kvinders 
arbejdspladser i Mariagerfjord 
Kommune. 

Det er vigtigt, at vi kvinder 
deltager i beslutninger og priori
teringer på disse områder. Vi er 
tæt på dem i hverdagen og ved, 
hvordan tingene kan løses på en 
menneskelig og god måde. 

I de netop vedtagne kom
munale budgetter i Nordjyl
land er det samlet set især de 
handicappede og andre udsatte 

grupper, der er blevet ramt af 
store sparekrav. Det har vist sig, 
at politikkerne i Nordjylland 
generelt har lavet langt større 
besparelser på de udsatte grup
per end i andre dele af landet. 
En opgørelse fra Socialpæda
gogernes Landsforbund viser 
for eksempel, at de Nordjyske 
specialinstitutioner skal spare 
op til fem gange så meget som i 
andre dele af landet. 

Mens de fleste af landets 
kommuner typisk vil skære 
ento procent i specialinstitutio
nernes budgetter næste år, så vil 
de fleste nordjyske kommuner 
spare omkring fem procent.

 Der skal vælges nogle til at 
tale de svages sag i kommu
nalbestyrelsen – gerne nogle, 
der kender de sociale områder 
indefra. De svage i samfundet 
fortjener ikke at stå forrest i 
køen hver gang der skal findes 
besparelser. 

Arbejdssky – livsnyder

Susan Hornemann og 
Torben Østergaard

Hvorfor kan vores snart 
40årige, udviklingshæm
mede, førtidspensionerede, 
stædige, livsnydende, dovne, 

arbejdssky, søde og rare hyg
gefætter af en søn, ikke få lov 
til at få en lille selvstændig lej
lighed i et bofællesskab for 
udviklingshæmmede?

Han er ikke som de fleste 
andre. Men trygheden ved at 
bo tæt på ligesindede betyder 
meget for ham.

Gennem sit voksenliv har 
han boet i to bofællesskaber, 
men har skullet rejse derfra, 
fordi han ikke ville arbejde eller 
beskæftige sig med fritidstilbud.

Desuden har han prøvet at 
bo alene i almindeligt byggeri 
et par gange, men følte sig 
ensom og utryg. Så fandt han en 
kæreste og flyttede hen til hende 
og boede der i flere år. Desværre 
ville hun ikke lade ham besøge 
kammeraterne uden at det gav 
problemer. Så flyttede han til et 
nyt bofællesskab med inten
sionen om at arbejde der. Men 
ak! Langsomt droppede han ud 
af arbejdsopgaverne, så nu skal 
han igen flytte.

Men hvorhen?
Alt er forsøgt, både fra vores 

og pædagogernes side, men han 
vil være den fri fugl, som ingen 
kan stække. 

Han klarer de fleste ting selv, 
for eksempel daglig økonomi, 
personlig pleje, holder hjem
met fint, kører knallert, har 

gode kammerater og er god 
til at arrangere ture med dem. 
Har været på flere kurser som 
interesserer ham, men vil selv 
bestemme hvor og hvornår. Har 
en god almenviden, erhvervet 
efter egen interesse.

Han kan sidde i naturen i 
timevis og nyde livet, og vi har 
aldrig hørt ham sige, at han 
keder sig. Han mener ikke han 
skal arbejde når han får pen
sion – det skal de ‘normale’ med 
pension heller ikke, siger han.

Med dette brev ønsker vi at 
skabe debat om muligheden for 
dispensation til at bo i bofæl
lesskab og samtidig beholde sin 
frihed til at være den man er.

Forældrene til en ‘helt sin egen’-
udviklingshæmmet.

Gid fanden tage den 
kalender

Peer Kromann Nielsen

Så er tiden kommet hvor SL
kalenderen er dukket op i post
kassen. Hvert år, når den duk
ker op, får jeg assosiationer til 
Postdammerplatz i ‘89, hvor 
jeg var til koncert med Roger 
Waters, som opførte ‘The Wall’. 
Da muren var bygget op mellem 

‘Ytringsfrihed og umyndiggørelse/myndiggørelse’
v. Rasmus Villig 

‘Pædagogikken ud over rampen’
v. Søren Langager 

Minikonferencer: 
‘Samarbejdet med forældre – samarbejdssamtalen’
‘Samtalen’ og ‘Synlighed – gennem mediernes nåleøje’ 

Teater Opgang 2 

SL’s og BUPL’s Januarkonference 
‘Dagbehandling i bevægelse’

Den 25.-26. januar 2010 på Hotel Faaborg Fjord

Tilmeldingsfrist 24. november 2009
yderligere oplysninger og tilmelding – se www.sl.dk/kalender
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Pris til FREM–AKTIV
Centerbasen FREMAKTIV, der tilbyder idræt og sundhed til 
udsatte borgere, løb med årets pris hos Socialpædagogerne i 
Østjylland. Socialpædagog Roald Behr modtog på sine kolle
gers vegne prisen fra kredsformand Verne Pedersen, der beto
nede det vigtige i at have et positivt fokus og skabe positiv 
omtale af en gruppe mennesker. 

– I viser mangfoldigheden i vores arbejde og skaber konkrete 
og anderledes muligheder for udsatte borgere, sagde Verne 
Pedersen og overrakte Roald Behr 20 billetter til landskampen i 
fodbold mellem Danmark og USA i Århus.

FREM–AKTIV er et aktivitetstilbud under Århus Kommune, 
hvor to socialpædagoger og to sundhedsvejledere stiller viden 
og væren til rådighed. Ni forskellige steder i byen tilbydes for 
eksempel her i efteråret et væld af aktiviteter for 100 kr. eller 
bare ti kr. pr. aktivitet. Man kan cykle, løbe, svømme, spille pe
tanque, bowling, fodbold, badminton og volley. Man kan også 
vælge at styrketræne, lave gymnastik eller svinge musklerne i 
mavedans.

Hanne Sørensen Smith

plejefamilier i norddjurs går sammen
De vil have bedre og ens arbejdsvilkår, kompetenceudvikling, 
og de vil have gavn af hinanden i et fagligt netværk. Sådan lyder 
begrundelserne for dannelsen af PIND, Plejefamilier i Nord
djurs. Formand for den nystiftede forening, Ragnar Rypestøl, 
understreger, at der ikke er tale om en protestbevægelse, men 
at det er utilfredsstillende, at familieplejerne har så forskel
lige arbejdsvilkår, efter at Norddjurs blev lagt sammen af fire 
kommuner. Det vil foreningen gerne hjælpe storkommunen 
med at lave om på, og der er allerede planlagt en række møder 
med kommunen om sagen. Desuden vil foreningen gerne have 
familieplejerne fra nabokommunen Syddjurs med – det øger 
mulighederne for kompetenceudvikling og for at skabe et fag
ligt funderet netværk.

jni

udlicitering af børnesager på kanten af loven
Når der skal laves en paragraf 50undersøgelse af et sårbart, 
udsat barn vælger kommunerne i stigende grad at lade private 
foretage den undersøgelse, der ligger til grund for for eksem
pel en anbringelse. Men det er i strid med loven, vurderer en 
række forvaltningseksperter. I Ugebrevet A4 slår de fast, at man 
ikke kan lægge sagsbehandlingen ’ud i byen’, fordi der er tale 
om en meget direkte sammenhæng mellem undersøgelsen og 
den afgørelse, der sidenhen træffes. Og mens kommunerne 
godt må udlicitere andre dele af et sagsforløb, så må afgørel
serne ikke træffes uden for forvaltningen. Derfor er en paragraf 
50undersøgelse udelukkende en offentlig opgave, lyder vurde
ringen. Socialdemokraten Mette Frederiksen har efter artiklen i 
A4 kaldt indenrigs og socialminister Karen Ellemann i samråd 
om sagen.

jni

publikum og kunstnere, duk
kede et svin op over muren, en 
kæmpe lyserød  gris, et sym
bol på kapitalismens altfortæ
rende, grime ansigt. Til det holdt 
vi (publikum) en maske op som 
symbol på det totalitære styres 
ensretning af individet.

Vi pædagoger kan holde SL
kalenderen op.

Vi behøver heldigvis ikke at 
gå i de samme fodformede sko 
eller bruge den samme kalender 
for at være solidariske. Kun få 
af mine kollegaer bruger SL
kalenderen. Vi vælger kalender 
ud fra individuelle behov, og her 
i det 21. århundrede har den 
elektroniske kalender virkelig 
vundet indpas. Så…

Så spar tid, penge og papir 
og brug ressourcerne på det 
virkelig vigtige – at være en god 
fagforening.

kære peer kromann nielsen
Jeg er glad for at kunne sige, at 
dine synspunkter på kalende
ren kun deles af et fåtal af for
bundets medlemmer. Vi måler 
jævnligt tilfredsheden via spør
geundersøgelser. Målingerne 
har hidtil vist stor tilfredshed – 
både med kalenderen og dens 
udformning. Da vi sidste år 
forsøgte at ændre på udseen
det – mindre format og sort stof
omslag – lød der protester. Så 
vi fortsætter – selvfølgelig også 
med at måle tilfredsheden.

Bjarne Hesselbæk,
kommunikationschef

Vores højtlønnede…

Kjeld Krageskov

Vores højtlønnede formand Kir
sten Nissen – hende med den 
voldsomt gode pensionsordning 
med videre – efterlyser (Social
pædagogen nummer 21/09) 
anstændigt og socialt ansvar fra 
regeringens side – Tja?

Det er en regering, som har 
brugt mere på den offentlige 
sektor end nogen regering hidtil 
har gjort!

Det er en regering, som 
har ladet antallet af offentligt 
ansatte, med stemmeret, stige til 
nu næsten 850.000 mennesker! 

Dette er næsten en tredjedel 
af det antal personer, som er i 
beskæftigelse i Danmark!

Men – vores formand vil have 
flere midler til den offentlige 
sektor – i Guder!

Produktiviteten i fædrelandet 
ligger snart i bund og vi taber 
konkurrenceevne!

Ringe produktivitet har, på to 
år, kostet samfundet 50 milliar
der kroner – hvilket er ca. 9.000 
kroner per dansker!

Den faldende produktivitet 
har direkte effekt på den enkelte 
danskers levestandard! 

Må det anbefales SL’s 
formand at læse lidt – alsidig –  
nationaløkonomi, blot nu og da 
– dette da især når hun udtaler 
sig om emnet!

OBS. Effektivisering, også i 
den offentlige sektor, er ikke en 
umulighed, men tiltrængt og 
absolut en hastesag!

 Dette er muligt – også uden 
en øget nedslidning af arbejds
kraften!

I samme artikel/leder kom
mer hun med et malplaceret for
svar for pamperorganisationen 
Arbejdsmarkedets Feriefond. 

Tillad mig at bede hende 
læse nogle af de kritiske 
rapporter med videre, der er 
skrevet om denne organisations 
opståen, pampervælde samt 
forbrug ad kringlede omveje, 
også af skattemidler.

NB. Et godt råd – til de rige, 
som vores formand: Ingen 
forbyder dig, af din store løn og 
andre økonomiske goder, at give 
frivillige bidrag til de eventuelt 
nødlidende i Danmark, samt 
absolut nødlidende i udlandet!

Hvor svært kan det være?
Alle ønskes et godt valg!
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 kredSnyT

LILLEBæLt

lillebælt seniorer
foredrag med  
Hanne faldborg

25. november kl. 9.30-13.00
et foredrag om den tredje alder – 
‘Gør den til din bedste’ ved Hanne 
Faldborg.
Vi starter med rundstykker kl. 9.30 
i danmarksgade 16, 5000 odense. 
efter foredraget slutter vi af med en 
sandwich kl. ca. 13.00. 
tilmelding på tlf. 7248 6400 – senest 
den 18. november. Foredraget er gra-
tis for medlemmer – ikke-medlem-
mer kr. 100.

Julefrokost for seniorerne 
i lillebælt, netværk vejle

4. december kl. 17.00 
På det gamle rådhus i Børkop, elle-
bækvej 1, 7080 Børkop. Kr. 50,- for 
medlemmer og kr. 150,- for ikke-
medlemmer
Vi serverer lidt godt, at spise, drik-
kevarer kan købes. der vil være pak-
kespil, så husk en sjov pakke til mini-
mum 20,- kr.
tilmelding senest 20. nov. til Vera 
 Petersen 23825084 eller e-mail
verathomsen@hotmail.com

MIDt- Og VEStJYLLAND

Julefrokost – pensionist-
sektionen

30. november 2009 kl. 11.00
Kredskontoret, Bryggergade 6 a, 
7400 Herning.
Kom og hør tove Bastrup, som levende 
vil fortælle om sin barndom blandt 
hjemløse på skovvang i Holstebro i pe-
rioden 1938-1943, hvor hendes far var 
forstander. tove har været lærer og har 
en klar holdning til de sociale vilkår set 

ud fra sine oplevelser i barndommen.
til underholdning under julefrokosten 
må der gerne fortælles en historie el-
ler andet. Vi spiller senere pakkespil, 
medbring selv en pakke til ca. kr. 20,-.
Pris for arrangementet: kr. 150,-.
tilmeldingsfrist: 23. november 2009
tilmelding til sl på tlf.nr. 72 48 62 00 
senest den 23. november 2009 eller 
på www.sl.dk/midtogvestjylland

NOrDJYLLAND

blå blink!

19. november kl. 19-21 
sl’s mødelokale, skansevej 90B, 9400 
Nørresundby.
Heinz svoldgaard Hvid kommer og 
giver foredrag om hans hverdag gen-
nem 14 år med biljagt, slagsmål, 
røveri, vold, drab, narko og rocker-
miljø. som politimand, urobetjent og 
hundefører skalm an være forberedt 
på det hele, også at det kan gå galt 
og koste førligheden.
et alvorligt færdelsuheld under bil-
jagt og flere voldelige overfald i tje-
nesten har i dag gjort Heinz stærkt 
invalideret og afhængig af hjælpe-
midler og stærk medicin.
tilmeldingsfrist: 16. november.
tilmelding til: socialpædagogerne 
Nordjylland, skansevej 90B, 9400 
Nørresundby, tlf. 72 48 61 00 eller 
nordjylland@sl.dk

NOrDSJæLLAND

cafemøde

18. november kl. 10-14
socialpædagogerne Kreds Nordsjæl-
land afholder cafemøde for familie-
plejere. tilmelding er ikke nødvendig.

StOrKØBENHAVN

Storkøbenhavn
Seniorerne

lo faglige seniorer holder følgende 
møder i amager kulturcenter, Øre-
sundsvej 4:

27. november kl. 10
Benedicte Federspiel: Hvad betyder 
forbrugerrådet for vore hverdag?
mød op, der er ingen tilmeldingsfrister!

3. december kl. 17 
Julefrokost i socialpædagogernes 
lokaler: Hejrevej 43, 4. sal.
tilmeldingsfrist den 16/11 
mail: seniorerne@yahoo.dk
tlf: 2489 1061.

StOrStrØM

Temadag om etik på det 
socialpædagogiske ar-
bejdsområde

2. december kl. 10.00 – 15.30 
Kredskontoret, Kæpgårdsvej 2 C, 
4840 Nørre alslev.
Formålet med temadagen er at sætte 
fokus på etisk bevidsthed, etisk re-
fleksion og beslutningstagen i social-
pædagogisk.
temadagen er identisk med de te-
madage der tidligere er afholdt i 
samarbejde med kreds midtsjælland. 
i oplægget sættes fokus på etiske 
værdier og etiske dilemmaer i social-
pædagogisk praksis. endvidere dis-
kuteres forholdet mellem etiske og 
moralske værdier, dyder og kompe-
tencer v/ditte sørensen, socialfaglig 
konsulent sl-C.
tilmeldingsfrist: deltagerantallet 
er 40, og princippet ‘først til mølle’ 
gælder her. tilmelding til kreds stor-
strøm på mail storstroem@sl.dk med 
angivelse af navn, cpr.nr. og tlfnr.

SYDJYLLAND

forhandlingsteknik for 
familieplejere

2. og 3. december, esbjerg
to dages kursus for familieplejere.
tilmeldingsfrist: 24. november.
tilmelding og yderligere information 
på: www.sl.dk/sydjylland 

Julefrokost for Senior-
sektionen i Sydjylland 

28. november kl. 18:30
Hvidding Forsamlingshus (6 km syd 
for ribe).
Kom og vær med til årets hyggelige 
julefrokost for seniorene i sydjylland.
tag din ægtefælle, ven eller veninde 
med. 
Prisen for medlemmer kr. 0, for ikke-
medlemmer er prisen kr. 200. drik-
kevarer på egen regning. tilmeldings-
frist:15.november 2009. tilmelding til: 
anne tlf. 75 42 27 56/22 92 77 71.

ØStJYLLAND

Juletræsfest

6. december kl. 13 – 16
sted. Pædagoguddannelsen JYdsK, 
skejbyvej 29 . 8240 risskov.
indbydelsen gælder alle sl medlem-
mer med børn og børnebørn.
senior lauget står for juletræ, Ju-
lemand (kommer sammen med den 
sorte trold fra rold). musik, dans om 
juletræet, godteposer til børnene.
Vand, øl , Kaffe og kringle.
af hensyn til indkøb er tilmelding 
nødvendig. tilmelding skal ske til sl 
Kontoret tlf. 7248 6300. sidste frist for 
tilmelding er tirsdag den 1. december.
Husk ved tilmelding at angive navn, 
antal børn og antal voksne. 
deltagerpris: Voksne 20 kr. børn 50 
kr. der betales ved indgangen

Socialpædagogisk praksis er etisk i sit udgangspunkt 
og i mødet med barnet, den unge eller voksne

– se www.sl.dk/etik 
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Hvis du vil klage…

Hvis du mener, at der er  begået fejl 
eller forsømmelser ved behandling 
af din sag – enten i kredsen eller i 
forbundet – kan du få din klage be-
handlet af socialpædagogernes Kla-
genævn.

For at socialpædagogernes klage-
nævn kan behandle en sag, skal du 
først have udnyttet det interne klage-
system i socialpædagogerne. sagen 
må endvidere ikke være rejst ved 
domstolene.

Klagenævnet består af en dommer 
samt to medlemmer af socialpæda-
gogerne. Nævnet er uafhængigt af 
socialpædagogerne og nævnets ud-
talelser er vejledende.

Hvad kan du klage over:
du kan klage over sagsbehandlingen 
i socialpædagogerne i individuelle 
medlemssager, hvor du som medlem  
har en væsentlig, individuel inte-
resse.  en individuel medlemssag er 
eksempelvis en afskedigelsessag, en 
arbejdsskadesag, en  social sag eller 
en lønsag, hvor socialpædagogerne 
har bistået dig. 
du kan ikke klage over forbundets 
kollektive interessevaretagelse, ek-
sempelvis overenskomstresultat, el-
ler generelle fagpolitiske beslutnin-
ger truffet af forbundet.

klagevejledning:
Ved  sagens afslutning vil du mod-
tage en klagevejledning fra social-
pædagogerne. 
i forbindelse med indgåelse af indivi-

duelle lønaftaler vil du ikke modtage 
en klagevejledning. du har dog fort-
sat mulighed for at klage over social-
pædagogernes bistand i forbindelse 
med indgåelse af lønaftaler.

klagefrist:
din klage skal være socialpædago-
gerne/Klagenævnet i hænde senest 
fire uger efter at du har modtaget af-
gørelsen. i forbindelse med individu-
elle lønaftaler er der ingen klagefrist.
 
kredsniveau:
Hvis du vil klage over fejl og forsøm-
melser i forbindelse med en sag, der 
er behandlet i kredsen, skal du først 
klage til kreds bestyrelsen.

forbundsniveau:
Hvis du er utilfreds med kredsbesty-
relsens afgørelse, kan du herefter 
klage til socialpædagogernes Forret-
ningsudvalg.

klagenævn:
såfremt du er utilfreds med For-
retningsudvalgets afgørelse, kan du 
klage til socialpædagogernes Kla-
genævn.
Klagenævnet har adresse udenfor 
socialpædagogerne og din skriftlige 
klage skal derfor sendes til:

Socialpædagogernes
klagenævn
c/o dommer Tine vuust
københavns byret
domhuset, nytorv
1450 københavn k

 SocialpædagogerneS klagenævn

 kalender

omtale i vores aktivitets-
kalender må højst fylde 50 ord, 
dvs. arran gementets  titel, tid og 
sted,  del tager betaling, optagel-
seskriterier og frister.

10. december 2009
regionsmøde for hospitals-
pædagoger i region midt og 
region nord
skejby sygehus.
der startes med ankomst og kaffe kl. 
9. Herefter er der undervisning ved 
psykolog luci Østrup madsen: Hvilke 
tegn ser vi hos børn, der er udsat for 
overgreb – med fokus på den pæda-
gogisk-psykologiske tilgang. rund-
visning i CBo (Center for børn udsat 
for overgreb) ved sygeplejerske Char-
lotte Ballegård. der er frikost kl. 12 
og herefter er der faglig udveksling – 
hvad rører der sig rundt på afdelin-
gerne, nye pædagogiske tiltag? – ind-
til kl. 15. der vil være kaffe undervejs. 
Vi mødes  kl. 9 i Børneafdelingen 
afsnit a1 – det er indgang 9.

26. januar 2010
konference: plejefamilier til 
børn og unge med etniskminori-
tetsbaggrund
Hotel Nyborg strand.
Konference, der sætter fokus på 
hvordan kvaliteten i anbringelser af 

børn med etnisk minoritetsbaggrund 
kan styrkes. På konferencen formid-
les viden om perspektiver og ønsker 
blandt plejebørn og forældre med 
etnisk minoritetsbaggrund,  betyd-
ning af udvikling/vedligeholdelse af 
barnets modersmål, hvilke kompe-
tencer en familie skal besidde, for at 
være kompetent til et plejebarn med 
etnisk minoritetsbaggrund, relevant 
lovgivning samt national og interna-
tional forskning på området.
Pris: 500,- kr.
tilmelding og yderligere information:
www.servicestyrelsen.dk
arr.: Børn & Familier, Københavns 
Kommunes Videnscenter for Familie-
pleje og servicestyrelsen

Ring for yderligere oplysninger 
til Kirsten Larsen 9623 2413 
(mail kal@ucn.dk) eller gå ind 
på www.ucn.dk

uNiVersitY ColleGe NordJYllaNd 
udBYder Nu oGsÅ 
neuropædagogiSke forløb 
i raNders oG sØNderBorG i 2010

RANDERS HOLD 1: UGE 10-16-35-41
 HOLD 2: UGE 15-22-38-44

SØNDERBORG UGE 17-24-38-45

ligger du søvnløs over din økonomi?

– med netkassen kan du næsten døgnet rundt sende dine ydelseskort 
eller søge om feriedagpenge over nettet.
klik ind på www.netkassen.dk og se et filmklip om, hvor let netkassen 
er at bruge.
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Socialpædagoger ansat ved 
 somatiske og psykiatriske afd.
www.sl.dk/hospsyk
Netværksansvarlig:
Jesper leschly Pedersen
marslev Byvej 19, 5290 marslev
tlf. privat 6595 1877 / 4092 5321
mail: jlp@sl.dk eller
jesperped@dbmail.dk

Økonomiansvarlig:
inger Nielsen
tlf. arb: 8949 9001
tlf. privat: 8693 2356
mail: ingerejgod@hotmail.com

Sikrede døgninstitutioner for 
unge under 18 år
www.sl.dk/sikrede
Netværksansvarlig:
Kurt rasmussen
munkebjergvej 50, 
5000 odense C
tlf. 6614 2129
mail: munkebjergvej50@privat.dk

Økonomiansvarlig:
mette K. andersen
tlf. 4752 8467

domfældte
www.sl.dk/domfældte 
udviklingshæmmede
Netværksansvarlig:
Kirsten larsen
Behandlingscentret 
Hammer Bakker
Bodil Hjortsvej 9
9310 Vodskov
tlf. 9931 7100
mail: bev.kl@nja.dk

fagligt ældrenetværk
Netværksansvarlig:
Hanna Hansen
Bøgegården 40
4300 Holbæk
mail: hannh@holbkom.dk

Økonomiansvarlig:
else marie sørensen
tlf. 7544 5588

Senhjerneskadede og 
 bevægelseshandicappede
www.sl.dk/s&b
Netværksansvarlig:
Vanda thorup
Neuro/fysisk Handicapcenter
Bygholms allé 2, 8260 Viby J.
tlf. 8733 8460 / mobil 5157 5512
vtr@fa.aarhus.dk

Økonomiansvarlig:
Jytte Jelstrup
mobil: 2879 2089
jytte.jelstrup@koege.kom

Hjemmesideansvarlig:
Niels schmidt
7445 0976

Stofmisbrugsområdet
www.sl.dk/stofmisbrugsområdet
Netværksansvarlig:
ingelis langgaard
KaBs, Bakken 3
2600 Glostrup
tlf. 2032 7151
mail: 
ingelislanggaaard@glostrup.dk

Økonomiansvarlig:
ingrid lund sørensen
tlf. 5150 2782
mail: ings@fa.dk

kuratorer/familiepleje-
konsulenter
www.sl.dk/kuratorer
Netværksansvarlig:
esben Bohøj
ungdomscentret
sønderallé 33, 8000 Århus C
tlf. 8940 5227 eller 2920 3648
e-mail: ebo@aarhus.dk

døve
www.sl.dk/døve
Netværksansvarlig:
anne Buss
Center for døve aJ (www.cfd.dk)
Boprojekt Vision 18
tlf. 2140 2503
mail: annebuss@tdcadsl.dk

Sindslidende
www.sl.dk/sindslidende
Netværksansvarlig:
else margrethe tvilhøj
langelinie 126
5230 odense m
mail: emt@tvilhoj.dk

Økonomiansvarlig:
morten schuster
tlf. arb. 3957 5632

aflastningsinstitutioner
www.sl.dk/aflastning
Netværksansvarlig:
trine Julin Johnsen
landerslevvej 67
3630 Jægerspris
tlf. 2122 8452

Økonomiansvarlig:
lillian Jensen
tlf. 9721 0291

kommunale fritidstilbud  
til mennesker med fysiske  
og psykiske funktions-
nedsættelser
www.sl.dk/fritidstilbud
Netværksansvarlig:
Jette Hedensted
tusindfryd
Gulkrog 1,
7100 Vejle
tlf. 7644 6060
mail: jehed@vejle.dk

marginaliserede og udstødte
www.sl.dk/marginaliserede
Netværksansvarlig:
Peder larsen
st. dannesbo
Bryllevej 20, 5250 odense sV
tlf. 6028 0575

Økonomiansvarlig:
Gitte Helle lundgren
tlf. 6396 0211
gilu@odense.dk

opholdssteder
www.sl.dk/opholdssteder
Netværksansvarlig p.t.:
Niels lønbæk Pedersen
Brolæggerstræde 9
1211 København K
tlf. 7248 6000
mail: nlp@sl.dk

familiepleje
www.sl.dk/familieplejenetværk
Netværksansvarlig:
lilli Bach andersen
løjenkærvej 16, 8300 odder
tlf. 8692 8257
mail: toesen@andersen.tdcadsl.dk

Småbørns- og 
 familieinstitutioner
www.sl.dk/småbørnsinstitutioner
www.sl.dk/familieinstitutioner
Netværksansvarlig:
irene larsen
stendyssehaven
skovsbovej 101
5700 svendborg
tlf. 6217 2060

lærere ansat på 
 døgninstitutioner
www.sl.dk/lærer
Netværksansvarlig:
Flemming Kjærgaard
Behandlingshjemmet sølyst
Færgevej 3
5800 Nyborg
tlf. 6333 7090
mail: fkan@nyborg.dk
fax: 6333 6969

meld dig ind i diT netværk 
på www.sl.dk/netværk

 faglIge netværk www.SL.DK/NETVæRK

for medlemmer, der arbejder inden for følgende områder:



S O RT E R E T  M AG A S I N P O S T.  ID-NR. 41012
Socialpædagogernes Landsforbund, Brolæggerstræde 9, 1211 København K. 

i aftalen om Barnets Re-
form vil satspuljeparti-
erne styrke børns rets-

stilling, så der altid tages 
udgangspunkt i barnets 
tarv. Det skal blandt andet 
ske ved, at børn fra 12 års-
alderen får mulighed for 
at klage over flere afgørel-
ser end hidtil, at klagesy-
stemet får bedre børnefag-
lig ekspertise samt via et 
centralt udviklingsinitiativ 
med at støtte børns mulig-
heder for at få en bisidder.

Det at blive inddraget og at blive hørt er vigtige 
rettigheder for både børn og forældre. At være 
med til at træffe beslutninger om eget liv har stor 
betydning. Når ’det sociale system’ (kommunen) 
træffer beslutninger for børn og deres familier, 
skal der selvfølgelig være gode klagemuligheder, 
så børn og forældre ved en anden myndighed (Det 
sociale Nævn eller Ankestyrelsen) kan få prøvet 
kommunens ofte meget indgribende afgørelser.

I FBU lægger vi stor vægt på, at børn har indfly-
delse på eget liv og er derfor enige i, at børns mu-
lighed for at klage over afgørelser bliver udvidet.

Det er imidlertid meget svært at se, at øget kla-
geadgang i realiteten giver børn øget retssikker-
hed. En klage i De sociale Nævn tager ofte mellem 
6 til 12 måneder – og endnu længere i de situatio-
ner, hvor kommunen ikke får videresendt klagen 
inden for tidsfristen.

Hvad kan et barn på 12 år bruge til at kunne 
klage over for eksempel beslutninger om samvær 
med forældre eller beslutninger om manglende 
bevilling til at kunne gå til en dyrere fritidsinte-

   priK nr. 23 / 2009 / 13. november

Giver klageadgang øget 
retssikkerhed for børn?

resse, hvis der går mellem et halvt og et helt år, før 
klagen er behandlet? Det er ’blår i øjnene’.

Det er nødvendigt, hvis børns klageadgang 
 reelt skal sikre deres retsstilling, at der kommer 
realiteter bag. Det kan ske ved fastsættelse af tids-
frister for behandling af klager i børnesager ved de 
sociale nævn, uanset om klagen kommer fra barn, 
ung  eller forældre, samt ved øgede økonomi-
ske midler til at sikre hurtig og for børn forståelig 
sagsbehandling.

Det er svært for mange voksne at finde ud af at 
klage, benytte deres ret til partshøring, aktindsigt 
med videre samt at holde øje med for eksempel 
tidsfrister for at følge op på, om kommunen har 
genbehandlet og videresendt sagen.

Hvordan skal børn kunne det? Det forudsæt-
ter, at de mennesker, som på alle områder ar-
bejder med udsatte og særligt anbragte børn 
og unge, reelt er indstillet på at hjælpe med, 
at barnet kan benytte sig af sine rettighe-
der og muligheder. 

Vi forudser nye udfordringer og krav 
om stor faglighed for kommunens so-
cialrådgivere og for det personale, der 
tager vare på vores børn i dagligdagen. 
De skal hjælpe børn med at klage, også 
selv om de ofte selv har bidraget til, at 
der er blevet truffet de beslutninger, 
som børnene ikke er tilfredse med.  n

Alice Sørensen er landsformand for FBU 
ForældreLANDSforeningen.

Af Alice Sørensen, 
landsformand, FBU

deltag i debatten på 
socialpaedagogen.dk/prik

?
•	hvordan arbejder I allerede 

nu med børns retsstilling på 
din arbejdsplads?

•	hvordan snakker du med 
børn om afgørelser og ret-
tigheder?

•	hvordan vil du hjælpe børn 
med at udfærdige deres 
klage?




